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Australijos ministeris pirmi­ninkas Sir Robert Menzies pra­nešė federaliniam ministrų kabi­netui, kad pasitraukia iš savo pa­reigų. šioje tarnyboje jis išbuvo aštuoniolika su puse metų.Jei jis dabar nepasitrauktų, jis liktų šiam darbui dar trims metams, tuo tarpu jis jaučiasi dėl savo amžiaus pavargęs ir to naujo termino neištvertų. Anot| jo, jis mielai užleidžia savo vie- i tą jaunesniam.
Jaunimo MetaiPradedant šiuos reikšmingus mūsų lietuviškame gyvenime metus, kyla daug minčių ir su­manymų. Jau iš pirmųjų atsi­liepimų girdėti, kad jaunoji karta dar gerai sugyvena su senesniąja, ar vėl užmezga tampresnius ryšius. Atrodo, kad dabar jau pradedama su­prasti, jog senesniųjų patirtis ir patarimas, o jaunesniųjų en­tuziazmas ir dvasios bei jau­natvės jėga gali sudaryti vie­ną iš mūsų tautos išlaikymo ir valstybės atkūrimo kertinių ak menų. Už tai šie Jaunimo Me­tai turi visiems būti svarbūs ne tik iš tautinio taško žiūrint, bet ir dvasinio - moralinio, neužmirštant ir fizinės svei­katos.“Paduok, jaunyste, man spar nūs...”, kartoja jau ne jaunuo­lis, supratęs, ką jaunos dienos, jaunos jėgos ir jaunatviškas užsidegimas reiškia. Kiek ta­da galima padaryti, sukurti ir sugriauti. Jaunas žmogus ne­mėgsta prie konferencijų sta­lo sėdėti. Jo visa būtis veržia­si į laisvę, į darbą, į visa, kas vietoje nestovi. Jaunystė yra darbo ir pažangos, o kartu ir didžiausių pavojų metai. “No rėčiau, kad nebūtų gyvenama tarp dešimtųjų ir dvidešimt tre čiųjų metų arba kad šį laiko­tarpį jaunimas pramiegotų” taip net didysis dramaturgas Šekspyras išsigąsta. Taip — jaunystė, tai sumišimų ir aud­rų metai, jauna siela tuomet ieško, dirba ir formuojasi. “Pa sitaiko purvo, bet yra ir bran­gių perlų”, sako T. Toth. žmo­gaus protas tada formuojasi ir apima tiek visokių dalykų, idė­jų, sumanymų, kuria ir visai naujus, susidaro savo pasaulė­žiūrą. Vėliau už tai ir galvoja, kur tada viskas jo ar jos gal­voje tilpo.Tilpti telpa daug, bet daug paskui išgaruoja. Jaunimas žingsnis po žingsnio nori per­eiti pasaulį, nori pažinti iki pa­čių gelmių, ištirti priežastis ir suprasti tiek religinių, tiek tau tinių dalykų esmę. Sakoma, kad tai esąs labai pavojingas kelias. Pakelyje tyko šimtai netikrų pranašų, klaidingų idė jų, paprastų gyvenimo vilio­nių. Ir laimingas tas jaunuolis, -lė, kuris šį jaunystės kelią išeina tvirtas ir su savo nusi­statymu žengti į tautos ir viso pasaulio gyvenimą.Už tad ir šiais metais būtų linkėtina visam lietuviškam jau nimui sutvirtėti savo nusista­tyme, savo darbuose, savo idė­jose, savo pasaulėžiūroje. Se­nesniųjų pastabas ar patari­mus jaunimas tepriima, kaip jau jaunystės išgyventą patir­tį, kurią jie saugoja savyje, kaip didžiausią gyvenimo tur­tą, ir tik savo numylėtam lie­tuviškam jaunimui nori ati­duoti.

VIETNAMAS NAUJŲ KARO VEIKSMŲ IŠVAKARĖSE @ AR R. 
KINIJA STOS TIESIOGINIAI į KARĄ? • VOKIETIJOS ŽAIZ­
DA — JOS SUSKALDYMAS • NIGERIJOJE MAIŠTAS NUMAL­
ŠINTAS, BET PADĖTIS NERAMI • MENZIES PASITRAUKIA

Vietname laukiama smūgių komunistamsKada JAV prezidentas John- mus, uostus ir geležinkelių maz- son ėmėsi smarkios ir gyvos diplomatinės ofenzyvos dėl tai­kos Vietname, gal ir nedaug kas j tikėjosi pasisekimo. Hanoi ir Pe­kinas ją išjuokė. Bet ji gerokai pasitarnavo Amerikos propagan­dai, nes kaltė dėl nenoro tartis dabar priskiriama komunistams, o amerikiečiai pasijuto gavę lais­vas rankas karą nukreipti griež­tesniu keliu, šiaip ar taip jiems “diplomatinė ofenzyva” apsimo­kėjo.Visiškai pagrįstai galima buvo laukti kad amerikiečiai kažką da­rys naujo. JAV-bės svarsto pa­naudoti milžiniškus bombonešius B-52 masiniams teroro puoli­mams.Pentagone karo vadovybė ska­tina Johnsoną priimti pasibaisėti­ną planą. Siūloma panaudoti ir naujus F-5 “Laisvės” lėktuvus. Norima šiaurės Vietname sukelti karinį ir psichologinį chaosą. Bet kaip tas pavyks, jeigu kalbama, kad civiliu žmonių nenorima žu­dyti.Kai kurių nurodoma, kad š. Vietnamo bombardavimo tikslas yra grąžinti jį atgal į “akmens amžių”. Teroro planas numato su naikinti atsarginius tankus Haip- hone, š. Vietnamo hydro - elek­trinę ir kitas jėgaines, aerodro-
Moteris valdys IndijąKaip ir buvo tikėtasi, ištekėju­si moteris Indira Gandhi, 48 me­tų amžiaus, laimėjo rinkimus ir tapo Indijos ministeriu pirmi­ninku.Ji yra duktė bav. ministerio pirmininko Pandit Nehru, iš ku­rio po jo mirties krašto vadovavi­mą buvo perėmęs neseniai miręs min. pirm. Shastri. Po jų mirties ji pasidarė trečiuoju krašto vadu po Indijos nepriklausomybės ga­vimo iš Anglijos, ši moteris va­dovaus kraštui, turinčiam 490 mi lijonų gyventojų. 

Sujaukta padėtis NigerijojeLagose tik ką neseniai įvyko ,terio ir dar penkių nužudytų la- Commonwealtho kraštų atstovų konferU icija dėl Rodezijos. Ji pasibaigė ramiai ir tai yra britų min. pirm. Wilsono laimėjimas. Didelį vaidmenį tada vaidino fe­deralinės vyriausybės min. pirm. Balewa. l ai buvo taip neseniai, šiandien jau nežinoma, ar jis yra gyvas, ar miręs. Sujungtos Nigerijos su 5o mil. gyventojų padėtis yra trapi, kaip savo laiku buv0 Konge. Dalis kariuomenės, maj. Ezeogwu vadovaujama, su­kilo, pasigrobė min. pirm. Bale­wa ir kitus. Vėliau finansų minis-
Italijoj grįš socialistų vienybeItalijos Saragato socialistai sa­vo konferencijoje Neapoly pasi­sakė už susijungimą su Nenni so­cialistų partija. Skilimas įvyko 194 7 m. Saragatas su savo šali­ninkais pasitraukė, kada Nenni ir dauguma sudarė sąjungą su komunistais. Nuo 1956 m. po bol­ševikų smurto Vengrijoje Nenni komunisais atskirų miestų savi- ėmė šalintis nuo Maskvos ir ieš- valdybėse.

gus. Paskleista 140 mil. propa­gandinių lapelių komunistų teri­torijoje ir siūloma piniginės su­mos už perbėgimą į P. Vietnamą.Gen. Gavin, buvęs JAV amba­sadorius Prancūzijoje, spėja, kad gali šiuo atveju R. Kinija įsivelti į karą. Gal kartais JAV ir nori stoti su R. Kinija kakta kakton, su kuria greičiausia karo nebus išvengta. Jei taip, JAV-bėms ge­riau dabar, kada Kinija dar ne­pasigaminus atominų ginklų.Naujai į P. Vietnamą atvyko 8 tūkst. vyrų. Dabar jų ten yra 190 tūkst. Iki šių metų pabaigos jų numatoma nusiųsti iki 39o tūkst. Ryšium su karinių jėgų padidinimu Kongresas gavo rei­kalavimą skirti 12.700 milijonų dolerių išlaidų.Tuo metu, kada amerikiečiai didina savo pajėgas, š. Vietna­mas įkelia į ‘P. Vietnamą kiekvie­ną mėnesį po naują karių divizi­ją— 2.500 karių. Amerikiečiams sulaikius Š. Vietnamo bombarda­vimą. raudomaV. savo kariuome­nių perkėlimus vykdo daug leng­viau.
Mongolija reikalinga SovietamsSovietų komun. partijos pirma­sis sekretorius Brežnev lankėsi penkioms dienoms Mongolijos sostinėje Ulan Bator ir pasirašė karinę sutartį su Mongolija. Mongolijos kraštas guli tarp So­vietų Rusijos ir Kinijos. Po su­tarties pasirašymo Brežnev pa­reiškė, kad karinė sąjunga “su­stiprins abiejų kraštų apsigyni­mą.” Užsienio šaltiniai nurodo, kad Mongolija turi nedidelę so­vietų ištreniruotą ir apginkluotą armiją. Savaime suprantama, kad sovietai yra uždėję Mongolijoje stiprią karinę bazę, kad ji nesu­galvotų meilintis su Kinija. Kini­ja tvirtina, kad Mongolija turi priklausyti jai ir suktu būdu bu­vo Sovietų nuviliota prieš 45 me­tus.

vonai buvo surasti 3 o mylių nuo Lagoso.Krašto valdymą į savo griežtą ranką pavyko paimti maj. gen. Ironsi. Sukilimas numalšintas. Su kilimo vadas su savo draugais kapituliavo. Bet krašte neramu. Prieš naują valdovą Įvyko pasi­priešinimas, bet nepavyko. 50 ka­rininkų nuteisa mirti. Nigerijos armijos vadovybėje vyksta tar­pusavio varžybos dėl krašto val­dovo vietos. Manoma, kad ir pats Ironsi yra tik “knygos viršelis“, už kurio slepiasi konkurentų eilė.
koti vienybės su demokratinėm partijom. Dabar S'aragatas yra prezidentas. Nenni yra min. pir­mininko pavaduotojas. O pereitų metų pabaigoje Nenni partija bu­vo nutarusi ieškoti vienybės su Saragato grupe. Jei vienybė bus vykdoma, Nenni socialistai turės praktiškai nutraukti koaliciją su

NATO kariuomenė darosi vis vokiškesnė. Vokiečiai daro į NA TO vis didesnius įnašus, nes dau­gelis vokiečių žemių tebėra ko­munistų valdomos. Seka logiški išvada, kad amerikiečiai turė­tų duoti vokiečiaims, gal ir laba, greitai, atominius ginklus. Rusa to labai bijo. Amerikiečiai tuos ginklus duoti delsia, bet kartu tu­ri gerą lazdą — “black mail' prieš rusus. Gal todėl rusai bent tuo tarpu nedaro amerikiečiam: šunybių Berlyne.Vak. Vokietijos kabineto mi- nisteris pabėgėlių reikalams Herr Gradl ‘‘Der Spiegei” žurna­listams pareiškė, kad Vokietija turėtų atsisakyti “kai kurių gink­lų“ (suprask — atominių) ir taip pat kai kurių teritorijų rytuose, kurias dabar valdo lenkai, jei j nori būti suvienyta.Yra pagrindo manyti, kad Vak Vokietija šitokia kaina nori pa­siekti suvienijimo. Jeigu šitokiu būdu būtų galutinai sutvarkytas Vokietijos teritorijų klausimas, Lietuvos laisvinimo bylai būtų gerokai pakenkta. Bet, reikia ma­nyti, Vokietijai pirmo tikslo pa siekus, dėl kitų teritorijų prijun­gimo ji niekados nenusiramins ir Rytuose ilgttr .laikui turės likti įtempimas ir vieta teritorinams konfliktams iškilti.
Pirmoji karo sutartis su Mon­golija 20-čiai metų buvo pasira­šyta 1946 metais apsisaugoti nuo Japonijos, šiandien to priešo ne­bėra ir i „ „ nukreipta prieš R. rykštį draugą.

>. oiaiiuicii tu pxit-ou ---- v . —naujoji sutartis aiškiai, įvykį buvo tuojau pranešta Vo- sergantį sūnų.Kiniją, vaka-1 kieti jos Užsienių Reikalų Ministe-1 Lietuviai, kurie galvojate vyk-i rijai. Iš jos gauta pranešimas, kad ti į Lietuvą ar Sovietų Sąjungą
Vilniaus universiteto prorektoriaus 

įspūdžiai iš AmerikosNepasitenkinimas ir nusivyli­mas vyrauja Vilniaus universite­to prorektoriaus J. Grigonio įspū­džiuose iš pasivažinėjimo po A- meriką.Sovietiniai keliauninkai savo pasakojimuose apie tokias kelio­nes dažniausia bando pamėgdžio­ti poetą Majakovskį, kuris prieš apie 45 metus parašytame bra­vūriškame eilėraštyje taip iškė­lė sovietinio piliečio reikšmę, kad bolševikų veikėjai Įtikėjo, jog už­sieniuose pakanka išsitraukti iš kišenės sovietinį pasą, ir tuoj ap­link susirinks būriai susižavėju­sių gerbėjų. Gailėdamies tokią malonią iliuziją išsklaidyti, net ir dabartiniai ekskursantai iš Vil­niaus savo įspūdžiuose apie kelio­nes būtinai pasigiria, kad kur tik pasisukę, ten buvę apsupti go­daus gerbėjų susidomėjimo.J. Grigonis bene pirmasis, ne­patenkintas ir pasipiktinęs, atvi­rai ir gana karčiai pasipasakojo ( Tiesoje, 1965/301), kad buvęs nustebintas kitokios tikrovės.Ekskursijoj, kurioje jis daly­vavo, buvo, kaip jis pabrėžia, “28 mokslininkai: jų tarpe 3 res­publikų mokslo akademijų vice­prezidentai, daktarai, profesoriai, 14 tautybių atstovai”. Būdami to­ki mokslininkai, ekskursantai no­rėjo pamatyti Amerikos universi­tetus ir, būdami pripratę prie minties, kad jie patys yra didi įdomybė ir savo apsilankymu tei­kia didelę garbę, tikėjosi būti sutikti ant “raudono kilimo”. Nu­stebimas, pasipiktinimas ir nusi­vylimas prasidėjo Chicagos uni-

JAUNIMO VASAROS STOVYKLA, kurią suorganizavo Adelaidės Vyresnieji Mok leiviai Ateitinin 
kai O’Sullivan s Brach stovyklavietėje š. m. sausio 1 - 9 d. d. Paskutinėje e;lė;e stovi Stovyklos 
vadovybė: Eidas Žiogas — Bernioku Bendrabučio vadovas, Nem'ra Medulyje — Mergaičių Ben­
drabučio vadovė, Aldona Kasčiu'ceitytė — Meno vadovė, Vytautas Vosylius — Berniukų Stovyk­
los viršininkas, Dovylė Paul — Mergaičių Stovyklos viršininkė, Kun. P. Dauknys — kapelionas, 
Nijolė Bataifytė — Mergaičių sporto vadovė, Leonas Macpanas — Besmukę’ sporto vadovas, 
Dalia Statkutė__Tautinių šokių vadovė, Leonas Vasiliūnas — akordeonistas. Trūksta dainavi­
mo mokytojos p. Genovaitės Vasiliauskienės. (Apraš. 4 psl.) Fofo yyfauto Vosyliaus.

Turistas iš Rusijos nebegrįžoreikalas bus tiriamas. 1966 m. sausio 2 dieną aš kreipiausi į Už­sienių Ministeriją, prašydamas pranešimo, kas yra padaryta ir numatoma padaryti, kad Petraus­ko likimas būtų ištirtas. Sausio šeštą dieną pranešė, kad raštinė nota ir žodinis Vokietijos Pasiun­tinybės Maskvoje kreipimasis li­kę be atsakymo. Pažada ir toliau visa daryti, kad išaiškintų Pet­rausko likimą. Raudonasis kry­žius irgi lig šiol nieko negalėjo patirti. Iš giminių Lietuvoje irgi negaunama jokios žinutės, nors buvo iš čia daug kartų prašyta. Taip ir dingo Antanas Petrauskas Sovietų Sąjungos pragare. Bolše­vikams juk nerūpi, kad čia suim­tojo motina 'laužo rankas ir iš skausmo rauna savo žilus plau­kus, bolševikų nejaudina jaunos žmonos kasdieninės ašaros ir ke­turių mažų vaikučių nuolatinis klausinėjimas, kur tėtis? Kada sugrįš tėtis ? — Tėtis bolševikų kalėjime, kad, motinos prašomas, 

Antanas PETRAUSKAS (An- .on Petrowski) gimęs 1929 m. birželio 10 d. Klaipėdoje, atvy­ko į Vokietiją kaip vokiečių kil­mės i960 metais ir apsigyveno mažame miestelyje prie Hanau, unkiai dirbdamas, susitaupė pi­nigų, nusipirko auto mašiną ir .1965 metais rugpiūčio 2 8 d. nu­vyko su savo motina ir teta į Mins ką, kad ten galėtų susitikti savo brolį Praną iš Klaipėdos. Sovietų Pasiuntinybė Bonoje nedavė vi­zos į Lietuvą, o tik į Minską. Vi­za galiojo nuo 2 8 rugpiūčio iki 4 rugsėjo. Turistai Minską pasiekė laimingai. Ten atvyko brolis ir su juo pasisvečiavo trejetą dienų. Grįžtant namo, Brastoje ant sie­nos sulaikė rusų policija ir visus tris suėmė. Po trijų dienų tar­dymo moteris paleido grįžti į Vo- kietiją traukiniu, o Antaną Pet­rauską suėmė ir mašiną konfis­kavo. Nuo to laiko apie Petraus­ko likimą negauta jokia žinelė. Taipgi suimtas ir jo brolis Pra- -----,------------ -------------r------------ ,nas iš Klaipėdos. Antanas Petraus sutiko daryti tokią kelionę brolį kas yra Vokietijos pilietis. Apie pamatyti, o motina nepagydoma

pė. ši organizacija anksčiau bu­vo vadinama “Politinių ir moksl- nių žinių skleidimo draugija”, ir jos svarbiausias užsiėmimas pro­paganda: Kremliaus politikos, be skirtumo kada kokia ji yra, iš­mintingumo įrodinėjimas ir moks lo populiarizacija, pritaikinta ate­izmui skleisti, šios organizacijos vadai ir veikėjai, jų tarpe ir pro­rektorius J. Grigonis, nesugebė­jo suprasti, kad rimtos mokslo institucijos su tokia tariamai moksline organizacija iš tikrųjų mažai tegali turėti bendros kal­bos.Jaukiai prorektorius pasijuto tik Chicagos Mildos salėj, kur jį pasitiko nebe durininkas, o pats Vilnies redaktorius Jonikas. Sa­vam lygyje jautėsi ir Bostono klu be, arba New Yorke su A. Bimba ir R. Mizara Laisvės redakcijoj. Iš čia jis pasisėmė šiek tiek ir in­formacijų apie Ameriką. 

versitete, kai lankytojus “su-, tiko teologijos fakulteto 11 kur-j so studentas.... nuvedė parodyti} bažnyčią, vėliau pervedė teisės fakulteto koridoriais, parodė teis­mo salę, kurioje studentai mo­komi teisti ir ginti teisiamuo­sius”... Vėliau ekskursantams bu­vo parodytas energijos atominių dalelių greitintuvas, įrengtas 1948 metais (“dabar, praėjus 17 metų“, — rašo Grigonis, — “pa matyti tokią mokslo ‘naujovę’ na­tūroje didelio įdomumo nebuvo” ) Naujesnes skaičiavimo mašinas parodė tik per stiklinę sieną. Ir rodė ne profesorius, o tik sky­riaus jaunas ūkio vedėjas... Paga­liau ekskursantai buvo nuvesti su sitikti ir su dėstytojų būriu. Gri­gonis vienam iš jų pasiskundęs tokiu priėmimu. Tas, žinoma, pa­sipiktinęs, bet sakęs, kad “čia visada taip priima tarybines de­legacijas”.Vėliau ekskursantai pripratę prie tokių sutikimų aukštosiose mokyklose, nes; “Taip buvo ir Vašingtone Džordžtauno (Geor-! getown) universitete, kuriam va-) dovauja jėzuitai, Bostono tech­nologiniam institute ir Harvar­do universitete bei New Yorko Kolumbijos universitete”.J. Grigonis pasirodo nesupra­tęs savo vietos, į kurią jis buvo patekęs šioje ekskursijoje. Nes, nepaisant koki buvo tos ekskur­sijos dalyvių laipsniai ir parei­gos, tai buvo ne mokslininkų, o

MIRĖ KANAUNINKAS 
VINCENTAS VIZGIRDAMarijampolėje, Lietuvoje, sau­sio 17 palaidotas kanauninkas Vincentas Vizgirda, sulaukęs 90 metų amžiaus.Velionis įsteigė Marijampolėje “žiburio“ gimnaziją. Buvo jos di­rektorius. Kitą “žiburio” gimna­ziją suorganizavo ir pradžioje bu­vo jos direktorium šakiuose. Su­organizavo žvirgždaičių ir l’alu- -v ------ y - Ibių parapijas ir pastatė jom baž-propagandistų ekskursija, kėliau-1 nyčias. Ilgą laiką buvo kunigų janti kaip Znanije (lietuviškai žj | seminarijos rektorios Gižuose, nija) organizacijos veikėjų gru- paskiau Vilkavišky.

prisiminkite Antano Petrausko li­kimą. Toks likimas gali jus kiek­vieną ištikti. Neapsaugos jus nei Amerikos, Kanados, Australijos ar kito krašto pilietybė, jei bolše­vikas panorės aukos.Geriausias atsakymas bolševi­kams būtų, kad kiekvienas lietu­vis, kuris jau yra gavęs vizą vykti į Lietuvą, arba kuris vizos yra pra šęs, tuojau atsisakytų vykti į Lie- uvą ar Rusiją, kol nebus išaiškin as Antano Petrausko likimas ir nebus grįžęs atgal pas savo šei­mą. Pasirodykime, kad mes soli­darūs ir drįstame kovoti vieni už kitų teises. T. Aibė

Pensijos LietuvojeTrylika nuošimčių Lietuvos gy­ventojų gauna pensijas arba vals­tybines pašalpas. Tokia informa­cija iš tiesioginio šaltinio — iš de putatės ir socialinio draudimo ministrės Tatjanos Jančaitytės lūpų.Pensijas gaunančių esą 357 tūkstančiai, pašalpas — 49 tūks­tančiai, taigi iš viso 406 tūkstan­čiai.Finansų ministras R. Sikorskis dar pažymėjo, kad vien kolchozi- ninkų pensininkų yra 1 70 tūks­tančių. Jiems pensijų 1966 bus išmokėta 19 milijonų rublių. \ i- siems pensininkams ir pašalpinin kams, T. Jančaitytės duomeni­mis, bus išmokėta 89 290 000 rublių.Iš tų duomenų matyt, kad vidų tinę pensija yra 18 rublių mėne­siui. (Palygintina su maitinimosi kaina studentų stipendininkų val­gyklose — 25 rubliai mėnesiui).Yra ir už tą vidurkį didesnių pensijų, kadangi beveik pusė pen sininkų (170 tūkstančių) yra kol chozininkai, kuriems skirta tik 19 milijonų rublių, taigi viduti­niškai tik po 9 rublius per mė­nesį.1967 metais kolchozininkų pensininkų būsią daugiau — 181 tūkstantis, ir jų pensijoms bei pa šalpoms būsią skirta 2 7 milijonai rublių. Atseit, jų pensijų vidur­kis bus pakeltas iki apie 12 su puse rublio per mėnesį (41 ka­peika dienai).Kolchozininkų pensininkų tar­pe yra 26 tūkstančiai tokių, kūne neteko net ir “kolektyvinės nuo­savybės”, kai jų kolchozai buvo paversti sovehozais. Jų kadais bu­vę ūkiai dabar valdinių dvarų da­lis, o jiems už tai — pensija, už­tikrinanti galimybę senatvėje kas dien bent vieną kartą užkąsti. (E)
— Durban:'Pietų Afrikos res­publikos sostinėje vyko Afrikos Katalikų Oorganizacijos 2 5-sis kongresas, pasirinkęs studijų te­ma — “Vienybė Bažnyčioje”, Kongreso darbai baigti Trijų Ka­ralių šventėje.
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JUBILIEJINIAI ATLAIDAIBaigiantis Bažnyčios Susirinki­mui, popiežius Paulius VI paskel­bė jubiliejinius atlaidus, kuriuos galima pelnyti nuo šių metų pra­džios iki gegužės 29 d. — iki Sek minių švenčių. Atlaidų prasmė — maldauti Dievą, kad visų tikin­čiųjų būtų gerai suprasti Bažny­čios Susirinkimo nutarimai, gy­venime nuoširdžiai vykdomi ir teiktų didesnę garbę Dievui.Trijų Karalių šventės išvaka­rėse, 1966 metais sausio 5 dieną šventoji Apaštališkoji Penitence- rija paskelbė naują paaiškinimą apie nepaprastojo Jubiliejaus at­laidus, kuriame sakoma:“Kadangi daugelis vyskupų pra šė plačiau paaiškinti apie Jubilie­jinius atlaidus, paskelbtus apaš­tališkoje Konstitucijoje “Mirifi- cus eventus”, norint išvengti bet kokių abejonių jos aiškinime, šventoji Penitencerija, paties šv. Tėvo Pauliaus VI-jo pavedimu, pareiškia, kad visuotinus jubilie­jinius atlaidus gali pelnyti visi ti­kintieji, atlikę išpažintį ir priėmę šv. Komuniją bei pasimeldę šv. Tėvo intencija:1. Kiekvieną kartą dalyvauda­mi bent trijuose Bažnyčios Susi­rinkimo dekretų aiškinimuose, ku rie rengiami kiekvienoje bažny­čioje ar kitoje tam tinkamoje vie­toje;2. Kiekvieną kaitą dalyvauda­mi bent trijuose misijų pamoks­luose, sakomuose bet kurioje baž­nyčioje;3. Kiekvieną kartą dalyvauda­mi pamaldžiai iškilmingose Mišio­se, kurias laiko bet kuris vysku­pas katedroj ar kitoje, vietos vys­kupo paskirtoje atlaidams laimė­ti bažnyčioje pagal Penitencerijos dekretą iš 1965 m. gruodžio 20 dienos;4. Tik vieną kartą šio nepa­prasto jubiliejaus metu galima laimėti visuotinus atlaidus, pamal džiai aplankius katedrą arba ki­tą vietos vyskupo nurodytą baž­nyčią ir joje atnaujinant tikėji­mo išpažinimą (sukalbant Tikiu Dievą) ar kitą aprobuotą formu­lę ir5. Jei pamaldžiai priims popie­žiškąjį palaiminimą, kuris tik vie­ną kartą bus teikiamas ypatingų jubiliejinių iškilmių metu, ar tai vietos vyskupo, ar vyskupo pa- gelbininko, ar augziliaro, ar kito tam įgalioto vyskupo.Pritinka, kad vietos vyskupas, norėdamas šalia katedros paskir­ti dar vieną ar daugiau bažny­čių jubiliejaus atlaidams laimėti, parinktų jas iš savo vyskupijos

garbingiausių bažnyčių, ar tai ko­kią garbingiausią dekanato baž­nyčią ar kitą žymesniąją švento­vę.Be to, yra labai svarbu, kad

Šių dienų kataliko inteligento pašaukimas‘‘Vatikano II-jį Visuotinąjį Baž- darni katalikų gyvenimo proble-nyčios Susirinkimą nereikia lai­kyti paskutine riba, aprubežiuo- janti katalikišką galvoseną, bet priešingai jis turi būti pradžia - startas naujo kultūrinio atgimi­mo katalikų pasaulyje, naujo įsi­pareigojimo visose srityse kelti ir ugdyti ištikimą žmonijos min- tyjimą ir naujų studijų rimtį...” Tai ypač turi pasireikšti literatū­roje, poezijoje, mene, spaudoje ir žurnalistikoje bei kitose kul­tūros šakose. — šiais principi­niais dėsniais aptarė šv. l'ėvas Paulius VI-sis kataliko inteligen­to akademiko pareigas šių laikų pasaulyje, iškeltas Vatikano II-jo Susirinkimo. Šiomis dienomis Ro­moje vyko Italijos katalikų akci­jos akademikų sąjūdžio 28-sis kon

mas, sprendimo jieškote mūsų pačių katalikų Bažnyčios dvasinių turtų palikime. Bažnyčia nori, kad pasauliečiai inteligentai būtų budrūs, aktyvūs, ir pasišventę sa­vo pašaukimui, ištikimai harmo­nizuodami su amžinųjų tiesų rei­kalavimais, kurie taip gerai atsi­spindi Bažnyčios Susirinkimo dek retuose. Juos pilnai įgyvendinti šių dienų pasaulyje yra didysis kataliko inteligento pašaukimas!

H KELIONIŲ Rašo kun. P. Butkus

Indėnų tvirtovėjJau 6 metai, kai kun. A. Ber- tašius laiko “užėmęs” Fort Da­vis — kadaise buvusią indėnų tvirtovę. Jo parapijoj yra apie 200 šeimų — daugumoj meksi­kiečių. Vyrauja ispanų kalba ir bažnyčioj. Jauki bažnytėlė, šalia jos kukli klebonija, o toliau už vieškelio mokykla. Daug kas jau naujai išdažyta — tvarkoma, pri­žiūrima. šiai parapijai priklau-

iv, Jia Kiuui ovcuuu, .kiekvienoje parapijos bažnyčioje Sresas> ir jo dalyviai buvo priim- arba tam tinkamoje vietoje būtų specialioje audiencijoje Vatika- pravedami aiškinimai (instruk- ne- 1 a Pr0Sa šv- I ėvas pasidžiau- cijos) apie Visuotinojo Bažnyčios vis la^au didėjančiu katalikų Susirinkimo dekretus, kuriuos už i inteligentų domėjimuisi katalikų baigiant suorganizuojama eisena j a^cija ir apaštalavimu. 1 ai patvir ar maldingoji kelionė į vyskupi-1 i-įna ’r katalikų akademikų pasi­jos katedrą ar į kitą atlaidams jrinkta kongreso tema: Vidinis laimėti vietos vyskupo paskir tą ; Pokalbis Bažnyčioje! ‘ Yra gražu bažnyčią.Visi išpažinčių klausytojai, pa­gal 935 kanono nuostatus, turi teisę pakeisti aukščiau nustaty­tas sąlygas jubiliejaus atlaidams laimėti, kitais pamaldžiais dar­bais tiems tikintiesiems, kuriems teisėtos kliūtys neleidžia jas išpil ­dyti.”šis pareiškimas pasirašytas vy­riausiojo Penitencerijos kardino­lo Oenti 1966 metais sausio 5 d

ne. Ta proga šv. Tėvas pasidžiau-

Popiežius nurodo“Bažnyčia iš Vatikano 11-jo Su­sirinkimo išeina su naujai atgi­musia bendruomenine dvasia, su didesne meile, kuri visus tikin­čiuosius padaro broliais ir veda į vienybę ir draugiškumą, į socia­linę taiką ir pastovumą...” — kal­bėjo šv. Tėvas Paulius VI-sis tūks tančiams maldininkų š. m. sausio 5 d. bendroje audiencijoje šv. Petro bazilikoje. Toji bendruo­meninė dvasia — aiškino toliau šv. Tėvas — ypatingai atsispin­di Bažnyčios Susirinkimo dekre­tuose apie liturgiją, apie Bažny­čios sampratą bei kitose, kur taip aiškiai kalbama apie “Dievo Tau­tą, apie tą mistinį ir istorinį Kū­ną, kuriam pats Kristus leido da­lyvauti Jo gyvastyje ir pavedė vykdyti Jo misiją pasaulyje. Tą misiją visi tikintieji vykdo kar­tu su bažnytine hierarchija kole­gialiai... Kiekvienas stengiasi įgy­vendinti savo katalikiškame gyve nime vis daugiau meilės, sugyve­nimo, vienybės, pasiaukojimo dva sios ir atnaujinti ne tik save, bet ir visą savo gyvenimo aplinką. Gi visa kita — įspėja šv. Tėvas tikinčiuosius — kaip partikula- rizmas, šovinizmas, egoizmas, yra priešingas bendruomeninei Visuo tino Bažnyčios Susirinkimo dva­siai ir būtinai vengtinas... Bend­ra malda už visų tikinčiųjų krikš­čionių vienybę šv. Tėvas baigė audienciją, suteikdamas visiems apaštališkąjį palaiminimą.

— kalbėjo Popiežius — kad ka­talikai inteligentai taip uoliai do­misi katalikiškąja kultūra ir krikš čioniškuoju gyvenimu. Bet čia reikia ir atsargumo. Dažnai per į lengvai pradedama sekti kitų kul tūriniais laimėjimais, svetimomis1 mintimis, patyrimais ir bandy­mais, kurie ne visada atitinka bažnytinės kultūros sampratą. Argi visa, kas nauja, originalu, dinamiška būtinai tegalima ras­ti pas kitus ? Argi mūsų pačių na­muose viskas jau pasenę, skur­du, išsemta? Prisiminkime tik kokius horizontus atidengė Vi­suotinas Susirinkimas! Taigi, ka­talikas intelektualas neturi pasi­duoti pagundai žengti svetimųjų pėdomis... Nesakome tačiau, kad mūsų kultūriniai interesai turi apsiriboti tik katekizmu ir užsi­merkti prieš kitas teorijas. Prie­šingai, drąsiai galime sakyti, kad mums nieko nėra svetimo, kaip patvirtina lotyniškas posakis “spi ritualis iudicat omnia... omnia vestra sunt...” (žmogaus dvasia sprendžia viską.... viskas yra jū­sų...) Todėl gražu yra, kad jūs, katalikai intelektualai, nagrinė-

Kaimo gyvenimas LietuvojAštuoniolika prakalbų buvo pa riuose visada būdavo po keletą ir sakyta gruodžio 2 8 dieną Vilniu­je sušauktame komunistų parti­jos respublikinio centro komite­to suvažiavime, ir visos buvo apie kaimo gyvenimo kultūrinimą. Vi­si tvirtino, kad Lietuvos kaime gyvenimas dabar pilnas visokių gėrybių, ir kiekvienas ragino tą ar kitą dalyką taisyti. Sudėjus vi­sus pasiūlymus, išeina, kad tai­syti reikia viską. Bet po kalbų ko­mitetas šį kartą išsiskirstė net jokio nutarimo tuo klausimu ne­parašęs. Vienintelis (viešas) sprendimas iš to suvažiavimo — atleidimas iš LKP CK sekre­toriaus pareigų A. Barausko' (“Lietuvos šeliepino”), kurio 5o amžiaus sukaktis buvo pabrėžtinai iškilmingai atšvęsta prieš Kalė­das. Barauskas paliktas Liaudies Kontrolės Komiteto pirmininku. Tos pareigos dabar vėl atjungtos nuo partijos. Jos atitinka valsty­bės kontrolės įstaigos pareigas.Iš kito sekretoriaus — A. Bar­kausko — pranešimo apie Lietu­vos kaimo gyvenimą konkretaus vaizdo susidaryti neįmanoma, nes ir jis, kaip ir visi sovietiniai pa­reigūnai, rūpestingai laikosi dės­nio kalbėti “lygtimis su daugeliu nežinomųjų”.Iš kiek konkretesnių prasitarimų dėmesio vertas skaičius: “Dabar I respublikos kolūkius ir tarybinius ūkius aptarnauja 2 650 parduo­tuvių”. Tai yra daugiau kaip po vieną parduotuvę kiekviename ū- kyje. (Pažymėtina, kad į tų ūkių teritorijas įeina ir mažesnieji miesteliai — bažnytkaimiai, ku-
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Juozas MikštasSVETIMŲ dievų beieškant

svetimų dievų
jų po tolimus kraštus, 
kur gaivu,

Aš ieškau 
Aš ieškau 
Kur šilta, 
Kur neaprėpiamai gyvenimas platus.

O mano Dievas,
Išsižadėtas, užmirštas ir paliktas toli, 
Rasotais rytmečiais dar tebebraido pievas, 
Žaliuojančias gimtoj šaly.

Klampoja jis ir sniegą baltą 
Viduržiemio speiguotais paryčiais. 
Ir jam nešalta,
Kryželi savo nešant kruvinais pečiais.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiNiimimiiiiir

Kun. P. Dauknys MIC

Kataliko vaidmuo moderniajame 
pasaulyje Visuotino Bažnyčios 

Suvažiavimo šviesoje
(Paskaita Australijos Lietuvių Katalikų Fede­
racijos Suvažiavime, 1965 m. gruodžio 29 d.)(Tęeinys iš praėjusio numerio)

Nauja pasauliečių vizija BažnyčiojeSchema sutiko bendro pritarimo, išsky­rus Katalikų Akcijos dalį, šis privilegijuotas sąjūdis turėjo savo gynėjus. Tai tituliarinis Romos vyskupas Vivardi, kardinolas Caggiano iš Buenos Aires ir kardinolas Lienart, kuris tačiau jautė, kad Ordinarai turėtų suteikti Ka­talikų Akcijos vardą kiekvienai organizacijai, dirbančiai apaštalavimo darbą. Kiti norėjo teikti pirmenybę Katalikų Akcijai. Daugumos nuomonė yra ta, kad pasauliečių apaštalavi­mas yra daugiau negu dalyvavimas ar bend­radarbiavimas su hierarchijos nariais. Artimo meilės darbai, socialinė ir profesinė veikla,

galėtų puikiausia būti apaštalavimo charak­terio.šv. Dvasia parinko vyskupus Dievo Baž­nyčiai valdyti ir ta pati šv. Dvasia pasaulie­čiams teikia apaštalavimo uolumo. Nėra kle­rikalizmo Bažnyčioje, kurią šv. Dvasia atnau­jino. Atnaujintoji Bažnyčia privalo pripažinti pasauliečio vertę, kaip pilnai atsakomingo as­mens, kaip Dievo vaiko, Dievo J autos nario. Išlavinti, išmokslinti pasauliečiai turėtų veik­ti savo inciatyva, vietoje to, kad nuolat būtų hierarchijos prižiūrimi. Męs neturime nusta­tyti griežtas normas. Viskas turi būti pritai­kyta vietos ir to momento žmonių reikalams ir pasauliečių apaštalavimui vadovaujantys principai gali būti išvesti tik iš krikšto ir su­tvirtinimo sakramentų uždedamų pareigų.šios pastarosios diskusijos išvedė į naują, labiau gyvenimišką ir pozityvesnį pasauliečio supratimą.

net keliolika įvairių parduotu­vių.. l ik tas skaičius nerodo, kas tose parduotuvėse pardavinėja­ma. A. Barkauskas pažymėjo, kad darbininkai “dar ne visuomet ga­li pagal savo skonį įsigyti kaimo parduotuvėse gatavų drabužių, trikotažo gaminių, sezoninės ava­lynės bei eilės kitų prekių”. Ka­dangi sąlygų patiems drabužius gamintis ar namie siūdintis be­veik nebeliko, tai dabar visiems ir visada reikia tuos dalykus pirk­ti, ne tik “pagal skonį”, bei ypač pagal išgales. Bet kai jie tą “ne visuomet gali”, tai par­duotuvių reikšmė lieka labai mig­lota.“Didžiulę paklausą kaime da­bar turi televizoriai, šaldytuvai, skalbimo mašinos”, — pareiškė partijos sekretorius, tačiau nepa­minėjo nei vieno duomens, ar ta paklausa bent kiek patenkinama Tik vienos paklausos platų paten­kinimą sekretorius įsakmiai pa­tvirtino: “Pasitaiko (nesakė, ar dažnai), kad gyventojams reika­lingos prekės guli bazėse, sandė­liuose, tuo tarpu degtinė ir kiti alkoholiniai gėrimai plačiai par­davinėjami. Kai kurie bufetai ir parduotuvės kaime tampa karčia- momis. Nemaža yra bufetų, kur valgių asortimentas labai skur­dus, o svaiginamųjų gėrimų — kiek nori”. (ELTA).
Sušaudyti latviaiRygoj gruodžio mėnesį įvyku­siame parodomajame procese vėl tapo pasmerkti sušaudyti penki latviai, apkaltinti už dalyvavimą 1941 metų egzekucijose. Trys iš jų pasmerkti už akių, nes gy­vena užsieniuose.šalia visų kitų tokiuose teatriš­kuose procesuose kartojamų ele­mentų, šiuo atveju iškilo ir dar vienas reiškinys, būdingas ..ta­rybinio žmogaus” auklėjime: pro­ceso aprašyme su pasigėrėjimu pranešama, kad ‘‘darbo žmonės” (procesui stebėti sukviestieji žiū­rovai) pasielgę kaip teatre — pa­smerkimą sušaudyti sutikę ploji­mais. (Elta)

Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.
Pasaulietis pasaulyjeDiskusijos, atrodė, jau nebevedė į grynai bažnytinio atžvilgio pasauliečio supratimą. Jo misija pasaulyje svarstoma pilnai. Atrodė mažiau baimės dėl katalikų bendrabarbiavi- mo su nekatalikais. Tuo pačiu metu, kai krikš­čionis realistiškai nori, kad krikščionybė būtų įkūnyta bendruomenės struktūroje, jis žino, kad šis pasaulis niekada pilnai nebus sukrikš­čionintas, kad tas krikščionybės triumfas, ku­lį nurodė vyskupas Hoeffner iš Muensterio. yra utopija ne pagal šv. Raštą, visiškai nesu- derir.ama su krikščionybe.

Pasauliečiai Dievo Tautos nariaiBažnyčia pagal dieviškąjį nustatymą yra organizuojama ir vadovaujama stebuklingu įvairumu. Visų bendras vertingumas: Vienas Viešpats, vienas tikėjimas, vienas krikštas. Kristuje ir Bažnyčioje nėra jokio nelygumo rasės ar tautos atžvilgiu, socialiniu ar lyties atžvilgiu. Pasauliečių apaštalavimas yra pa­čios Bažnyčios apaštalavimas. J šį apaštalavi­mą visi yra pašaukti krikšto1 ir sutvirtinimo verte. Sakramentai, o ypač šv. Komunija su­teikia visokiam apaštalavimui dvasios.Kiekvienas pasaulietis privalo būti V. Jė­zaus Kristaus gyvenimo ir Jo prisikėlimo liudininku pasaulyje. Visi bendrai ir kiekvie­

so ir dar viena misijų stotis Ma­rathon už 6o mylių, kurioje kas sekmadienį taip pat reikia vykti laikyti pamaldų. įdomu, kad čia pastoracijai talkininkauja ir pa­sauliečiai katechistai, jauna šei­ma, vokiečių kilmės, kuri čia pra­veda religines pamokas.Pats Fort Davis — nedidelis miestelis. Aš jį palyginau “kaip Viduklė”, tik visai arti lyg sar­gybiniai stovi raudonų uolų kal­nai ir visa apylinkė aukštoje vie­toje.Gal dėl to ši vieta buvo parink­ta ir mokslinei observatorijai, ku­rią mes ir aplankėme. Ji pastaty­ta aukštumoj, bet kartu ir dau­boje, kad išvengus visokių sve­timų bangų ir trukdymų. Ji turi du bokštus su didžiuliais “veidro džiais”, kurių vienas nuolat ste­bi ir filmoje užrašo saulės pro- toberansus, o kitas gaudo žvaigž­džių elektromagnetines bangas.Aplankėm pakely ir vieną par­ką — “ranchą”, kuris kad ir ap­degusiose kalvose turėjo daug me džių — žemumoj upelis, tik, de­ja, be vandens. Kalne gražus vieš­butis, bet, pasirodė, kad taip pat. “sausas” — net nė alučio lašo. Tai parkas “ramaus poilsio” ieš­kantiems.Pats Fort Davis yra istorinė vietovė. Maždaug prieš 100 me­tų Fort Davis kalnuose buvo įsi­tvirtinę indėnai, kurie užpuldi­nėdavo keleivius, o ypač pirklius ar kitus “bagočius”. Po kurio lai­ko amerikiečių kariuomenė užė­mė tą tvirtovę, — indėnus išvarė mė tą tvirtovę, — indėnus išvarė, o tų kelių apsaugai įsteigė čia prie kalnų savo kariuomenės Ba­zę stovyklą. Dar ir dabar yra iš­likę tų kareivinių ir administra­cijos mūrinių pastatų griuvėsiai, kurie dabar atstatomi, atnaujina­mi ir šiuo laiku jau čia ruošia­mas specialus istorinis muziejus.Netoli šių kareivinių yra dar išlikęs istorinis kapas vienai in­dėnei, vardu Ernly. Kukliame ak­mens antkapy įrašyta ir jos isto­rija. Ji buvo įsimylėjusi vieną merikietį kareivį. Sužinojusi apie indėnų ruošiamą slaptą užpuoli­mą, ji bėgusi perspėti amerikie­čius, bet neatpažinęs naktį sar­gybinis, ją nušovęs. Ji, nors jau mirdama, dar spėjusi pranešti šią žinią. Tai dar vienas tragiškos meilės paminklas, kuris liudija, kad didelei meilei šis pasaulis yra per žiaurus.
— Viena: šiomis dienomis Vie­noje baigėsi Austrijos katalikų ku nigų suvažiavimas, kuriame daly­vavo apie keturis šimtus dvasiš­kių iš Austrijos, Šveicarijos ir Vokietijos. Suvažiavime buvo švai­stoma Liturginis vyksmas tikin­čiųjų bendruomenėje kaip jis reiškiasi po Vatikano II-jo Baž­nyčios Susirinkimo liturginės re­formos ir kokie numatomi atei- [ties veikimo planai.

nas paskirai privalo pasauliui atskleisti tą Kris taus dvasią, kuri gaivina vargšus, stiprina tai­kiuosius, kuriuos Viešpats evangelijoje va­dina palaimintais, žodžiu, kas dvasia kūnui, reikia, kad tuo krikšionys būtu pasauliui.Bažnyčios teisė ir istorija nurodo kon­krečius pasauliečių dalyvavimo pavyzdžius sa­kramentų administravime.1. Krikšto teikimas privačia forma (ka­nonas 742 & 1).2. šv. Komunijos administravimas, nesant kunigui ar diakonui.3. Prie dviejų liudininkų moterystės su­darymas, kai nėra kunigo.Krikšto ir sutvirtinimo tėvų pareigos ne­sibaigia tom apeigom pasibaigus. Kristaus mokslą skelbti yra misija suteikta hierarchi­jai, tačiau pareiga išpažinti tikėjimą yra ab­
soliuti išganymo sąlyga. Pagal visą Bažnyčios tradiciją tikėjimo išpažinimas yra surištas su sutvirtinimu, šiuo sakramentu visi krikščionys tampa “tikėjimo išpažinėjais”!Tačiau pasauliečio uždavinys nėra vien tik vengimas nuodėmės, gerų darbų dary­mas ir laukimas dangaus. Kažkas daugiau ir atsakomingesnio už kitus. Pasauliečiai, kaip vis debatuose nuolat pabrėžiama, yra dalinin­
kai Bažnyčios misijoje, pagal savo pajėgumą imtis iniciatyvos.

Katalikiškam
Gyvenime

— Ispanija: Tautinėje ispanų šventovėje Santiago de Compos­tela naujųjų metų išvakarėse, da­lyvaujant kardinolui Quirogo y Palacios ir aukštiesiems Bažny­čios bei valstybės atstovams, buvo iškilmingai užbaigta šventieji a- paštalo Jokūbo Metai. Kaip žino­ma, garsioje Santiago de Compos­tela katedroje po didžiuoju alto­riumi randasi apaštalo Jokūbo Vy resniojo ir jo dviejų mokinių Ana staz0 ir Teodoro palaikai, atga­benti čia prieš 1 000 metų t. y. devintame amžiuje.
— JAV: Kalėdų šventėse, gruo džio 2 5 dieną, Pittsburge mirė 77 metų sulaikęs kun. Juozas Skrip- kus, per 40 metų išbuvęs Pittsbur go lietuvaičių seselių pranciško­nių kapelionu. Jis gimė Lietuvo­je Daukšių kaime, Žagarės valse, ir 19 metų atvyko į JAV. čia dirbdamas anglių kasyklose priva čiai pasirengė į kun. Seminariją ir eidamas 33 metus gavo kuni­gystės šventimus. Buvo švelnios sielos žmogus, gilios dvasios ku­nigas, nuoširdus lietuvis, giliai pergyvenęs Lietuvos tragediją. Pa laidotas gruodžio 29 dieną Pitts- burgo lietuvių šv. Kazimiero ka­pinėse, dalyvaujant vietos vysku­pui ir gausiai lietuvių bendruome nei.
— Paryžius: Prancūzijos kata­likai, protestantai ir ortodoksai stačiatikiai kartu sutarę priėmė bendrą Tėve mūsų maldos verti­mą, pataisytą visų religijų bend­ros komisijos. Naujasis tekstas bus pradėtas vartoti maldų sa­vaitės už krikščionių vienybę pro ga. Be to, jis bus vartojamas ne tik Prancūzijoje, bet ir visur, kur kalbama prancūziškai, būtent — prancūzų Afrikoje, Kanadoje, Bei gijoje ir Šveicarijoje.
— Varšuva: Kardinolas Višins­kis Trijų Karalių šventės vakare, kalbėdamas šv. Adalberto bažny­čioje Varšuvoje, iš naujo pasmer­

kė oficialiųjų valdžios įstaigų spau dos, radijo ir televizijos laikyse­ną Lenkijos katalikų vyskupų at­žvilgiu. Puolimas ir niekinimas ugdo tik neapykantą ir kiršina visuomenę. Be to, kardinolas sa­vo kalboje pranešė, jog šv. Tėvas Paulius VI-sis atsiuntė specialų laišką lenkų tautai švenčiant 1 000 metų krikščionybės įvedi­mo Jubiliejų. Tas laiškas bus skai tomas artimiausia proga visose Lenkijos Bažnyčiose.
— Paryžius: Konstantinopolio stačiatikių Patriarcho Atenagoro patvarkymu nuo šių metų pra­džios visos ortodoksų religinės bendruomenės Prancūzijoje, Ita­lijoje, Belgijoje, Vokietijoje ir Skandinavijoje sudaro atskirą au­tonominę Vakarų Europos arki­vyskupiją su centru Paryžiuje, kuriam vadovauja arkivyskupas Jurgis. Taip Vakarų Europos sta­čiatikių Bažnyčia pasidarė nepri­klausoma nuo Maskvos patriar­chato.

Priimama Pasauliečiu Apaštalavimo schemaBesibaigiant Visuotinam Bažnyčios Su­važiavimui perredaguojama patiektoji tuo rei­kalu schema ir nutariama sudaryti Pasaulie­čių Sekretcriatą Vatikane. Priimtasis doku­mentas turi 72 psl. ir apima 6 skyrius:I sk. Aptarimas pasauliečių pašaukimo apaštalauti,II — Apaštalavimo tikslas: pasaulį vesti prie Kristaus, visur skleidžiant artimo meilę ir krikščioniškąją dvasią.III — Pasauliečių apaštalavimo laukai: pradedant nuo šeimos ir baigiant tarptauti­niais reikalais.IV —- To apaštalavimo individualūs ir or­ganizuoti metodai.V — Pasauliečių ryšiai su dvasiškąja ir pa­saulietiškom organizacijom.VI — Pasauliečių ruošimas apaštalavi­mui ir jų mokslinimas.šis Pasauliečių Apaštalavimo Dokumen­tas yra pats pirmasis Visuotinojo Bažnyčios Suvažiavimo Dokumentas tuo reikalu Bažny­čios istorijoje. Nustato vyskupų, kunigų ir pa­sauliečių pagrindine lygybę, kaip Kristaus 
Bažnyčios nerių, šeimos ir socialiniame gy­venime individuali teisė dirbti dėl Dievo. Pagal vyskupų nurodymus aktyviai dirbti Ka­talikų Akcijoje.(Bus daugiau)
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Maskva pasauliui Adelaidė

Nauja lietuviška šeimaapie LietuvąMaskva griebiasi naujų prie- Simpatiški ir malonūs Aldona lietuviškos šeimos sukūrimu. Abu monių palenkti savo naudai tarp- Mikužytė ir Rimantas Daugalis jaunieji gražią savo laiko dalį ski- tautinę viešąją nuomonę apie Lie- šeštadienį, sausio 15 d., buvo pa- tuvos padėti ' tenkinti daugiau, negu kuria ki-
.. I tn rliann Rot ir naniiAc4nk„i tai buvo jų abiejų diena. Jos tė- ; velis dr. Mikužis iškilmingai įly- i dėjo savo dukrą iki šv. Kazimiero i koplyčios altoriaus, kur jos laukė j jos išrinktasis.Į Abi jaunos širdys per šv. Mi- I šias klebono kun. Kazlausko,■ MIC, buvo palaimintos ir suriš­toj bendram santuokos gyveni- i mui. Kada pagal Bažnyčios apei- i gas klebonas kreipėsi į bažnyčio-e esančius būti šių jungtuvių liu­dininkais, tą girdėjo gausus at- ilankiusių skaičius, kurie atėjo sekti iškilmių ir pasidžiaugti kar­iu su jaunaisiais.Per Mišias solistė A. Gučiuvie-■ nė, muzikui V. Šimkui gražiai fisharmonija akomponuojant, nuo taikingai praturtino iškilmes, pa­giedodama Bethoveno Sanctus ir Gounod Ave Maria. Jaunieji pri­ėmė šv. Komuniją.Iškilmingos Mišios vyko nau­ja tvarka ir kun. klebonas pasvei­kino naują porą, primindamas sutuoktinių pareigas. Apie jas pra vartų prisiminti kiekvienam mū- ,ų, nes kai kam jos iš atminties pergreitai išnyksta. Greičiausiai ir Bažnyčia mato naudą jas pri­mindama.šią jauną porą Adelaidės visuo­menė mėgsta ir džiaugiasi šios

Ats. pulk. Įeit. B. Paškevičiui 70 metų

lUVvd ĮJcldCLl, i cAPN ___sovietinė nropagandi- ^a dieną. Be v ir nenuostabu, nessovietine p P s , tnj ^,!Vo in jibiem diono nių rašinių skleidimo agentūra, veikianti šalia TASS'o ir jau įsi­skverbusi į tarptautinę informa­cijos rinką, įkūrė savo skyrių ir Vilniuje.Skyriaus tikslas apibūdinamas šūkiu “Pasauliui — apie tarybų Lietuvą”. Skyrius gamins APN (Agentūra Pečati “Novosti”, tai yra Spaudos Agentūra “Naujie­nos”) propagandinę medžiagą, pa sakojančią “apie tarybinių žmo­nių darbą, pasiekimus, kultūrinį gyvenimą” Maskvos pasisavintoj Lietuvoj.Skyriui steigti Vilniun iš Mas­kvos buvo atvykęs atsakingasis APN sekretorius B. Piščikas. štai jam įsipareigojusių kolaborantų sąrašas:A. Žukauskas, skyriaus vado­vas, technikos mokslų daktaras; č. Zgirskis, padėjėjas, žurnalis­tų valdybos sekretorius; J. Gri­gonis, sekretorius, universiteto prorektorius, neseniai ekskursa- vęs Amerikoje; B. Akstinas — ligšiolinis etatinis APN korespon­dentas Vilniuje; B. Boreišienė — ‘‘Tar. Moters” redakcijos atstovė; T. Butkus — “ Minties” ( politi­nės literatūros) leidyklos direkto rius; E. Čiudakova — operos dai­nininkė; P. Gudynas — dailės muziejaus direktorius; M. Chie- nas — “Sov. Litva” redakcijos sekretorius; M. Jackevičius — “Tėvynės Balso” redaktorius; V. J akelaitis — kultūros ministro pavaduotojas; L. Kapočius ir V. Karvelis — “kultūr - ryšininkai”; A. Laurinčiukas — buv. Maskvos laikraščio korespondentas New Yorke, dabar kompartijos CK pa­reigūnas; J. Mitalas — radijo — televizijos komiteto vicepirminin­kas; L. Romanovičius — lenkiško dienraščio redaktorius; A. Sinke­vičius — “žinijos”, partinės - ate istinės propagandos institucijos sekretorius ir T. Tilvytis — liau­dies poetas ir oficialus sovietinės taikos gynėjas. (ELTA)

MELBOURNAS

įvairenybės

Kaip žmonos sutinka vyrus po 
komandiruotės — prancūzė, 

vokietė ir amerikietėPo pirmo apsikabinimo ir pa­sibučiavimo, prancūzė sako; “Ma no mielasis, kaip tau patinka ma­no nauja šukuosena ? O šitą žiedą su brilijantais man padovanojo pusbrolis, aplankęs mane, tau iš­vykus...”Vokietė žmona: “Chei, brangu­sis Fricai! Prašau valgyti, ant stalo jau laukia tavo mėgiamas valgis — dešrelės su kopūstais ir bulvėmis... bet alaus atsarga visa išsibaigė....’’Amerikono žmona: O-o-o Diek! Tavęs su nekantrumu laukia sąs­kaitos iš moterų salono ir aš irgi!
Maloniausi daktaraiPatys maloniausi tie daktarai,

ria lietauviškai veiklai. Juos" ma­tome taut, šokių grupėje, Vyties sporto klube, o R. Dąugalį ir šv. Kazimiero savaitgalio mokyklos pedagogu, taipgi ir tapybos me­ne, parodose.šaunus vestuvių pokilis įvyko Liet. Namuose, kur susėdo" prie vaišių apie 160 svečių. Prieš tai jie “žąselės” eile sveikino jau­nuosius ir jų tėvelius dr. Miku- žienę, dr Mikužį ir p. p. Dauga- lius. Dr. Mikužiu šeimoje antras iš eilės džiaugsmingas įvykis bū­tų — Po ilgesnių ir sunkesnių pastangų studijose p. Mikužienės baigimas jau čia antru kartu uni­versiteto ir antru kartu (čia ir Lietuvoj) įgijimas gydytojos dip­lomo.Lietuviška pora — lietuviškos vestuvės. Nebuvo daug kalbų, bet užtat buvo daug lietuviškų dainų. Ir jaunimas gražiai dainavo be vyresniųjų pagalbos. Gera nuo­taika, linksmas orkestras ir lie­tuviškos vaišės, kurias paruošė AL B Moterų Sekcija.Misijonierius kun. Urbaitis džiaugėsi, patekęs į lietuviško linksmumo srovę. Dargi ir Sale­ziečių gimnazijai su kepure čia surinkta keletas svarų.Daug Dievo palaimos ir laimės jauniesiems! Tik nepasitraukite, jaunieji, iš lietuviškos dirvos va­gų! Jūs, jauna pora, esate labai ten reikalingi! (S.Ms)

VAIKŲ STOVYKLAMelbourno vaikams stovykla buvo suruošta už Geelongo pajū­ryje, puikioje vaikų stovyklavie­tėje Point Lonsdale." Ją organiza­vo moksleivių ateitininkų globė­jai.Stovykla vyko nuo sausio 3 d.
stropiai sekė ir mielai vykdė. Vie­na stovyklavietės salė buvo pa­puošta altoriumi, kur kas rytą buvo šv. Mišios. Daugiau kaip pu­sė stovyklautojų kas rytą eidavo prie Komunijos. Toje pačioje sa­lėje po pusryčių vyko ir dainų pa-

Sausio mėn. to l1 d- rads4tautos gar- !
psJUVL bingam kūrėjui - sa> vanoriui ats. pulk.1ŲmAmĮIJ Įeit. Broniui Paške-, vičiui suėjo 70 me­tų amžiaus.i Bronius Paškevičius gimė 1896> m. sausio 10 d. Pumpėnų m., Pa- i nevėžio apskrity. Keturių metų • būdamas su šeima išvyksta į Pet- ' rapilį. čia 1903 m. įstoja pradžios j mokyklon, veikančion prie šv. Ko ’ trynos gimnazijos. Ją baigęs mok į slą tęsia gimnazijoje. Jau moks- ; leiviu būdamas, pradeda veikti■ tautinėje dirvoje. Vyresnėse kla- ’ sėse organizuoja vidurinių mokyk ’ lų lietuvių moksleivių kuopelę, , kurios tikslas palaikyti lietuvių ’ mokinių tarpe lietuvišką dvasią,mokytis lietuvių kalbą, teikti pa-: galbą atvykstantiems iš Lietuvos■ moksleiviams.> . Reiškiasi ir teatro mėgėjų dir­voje. Režisavo Petro Vaičiūno vei-i kalą “Pražydo nuvytusios gėlės’” ’ ir pats vaidino, šio veikalo pasta­tymas įvyko Valstybės Dramos1 salėje. Generalinę repeticiją ir . vaidinimą prižiūrėjo dramos ar­tistas Glinskis.'Pagreitintu keliu užbaigus gim naziją, B. Paškevičius buvo pa­siųstas į karininkų kursus, į Ne­vėli prie Vitebsko. 1917 m. pa­keltas į jaun. karininko laipsnį ir išsiųstas į sunkiosios artilerijos diviziją prie Daugpilio. Po trijų mėnesių paskirtas generolo adju­tantu. Rusų kariuomenėje daly­vavo kovose su vokiečiais. Po 1918 metų revoliucijos išformuo­jamas pulkas. Paškevičius per­keliamas į Dvinsko karių stovyklą demobilizacijos techniniam dar­bui vykdyti. Apsisprendęs vykti į Lietuvą, o ne pas tėvus į Petrapi Jį, demobilizuotas pasilieka Dvins 1 ke. Išleistu vokiečių potvarkiu vi-

B. Paškevičius kapitono laipsnyje. 1930 m. apdovanotas 
dviem Vyčio Kryžiais su kardais.

jau

vadovaujamu vyr. karinin. Pečiu-1 terija mūšyje su lenkais ties Gied 
linnin Aliz+nivr. T Ji'/OI-nUn rz i rn i Z>i 11G C11 _lionio Alytaus link. Prisijungus prie 2-ro pulko, kovos žygio pa­rengtyje žygiuojama per Daugus, Varėną, Merkinę išstumiant bol­ševikus. Vietovės nuo plėšikau­jančių paskirų bolševikų dezer­tyrų ir mažų dalinių apvalomos lietuvių partizanų. Susijungus su f-uoju pešt, pulku, vadovaujamu kar Ladygos, po sunkių kautynių užimama Ukmergė, Anykščiai, Skiemonys ir prasimušus pro Le­liūnus, užimami Salakai. Atmušti 8 vienos dienos bolševikų puoli­mai. Padėjus lenkams išmušti įsi- •. 'įtinusius belševikus bare tarp Dūkšto ir l.uodžio, pražygiuoja­mi Degučiai ir užimami Zarasai. Pirmas pėstininkų pulkas užima Kalkūnus. čia ilgiau pasilieka

mas į pulk Įeit, laipsnį. 1936 m. savo prašymu išeina atsargom Apsigygyvena savo ūkyje Raudon dvary. Išrenkamas to valsčiaus viršaičiu.1944 m. persikelia su šeima į Vokietiją. Vėliau emigruoja Ang- lijon vienas. 1950 m. L R. C>. pa­galba susijungia su savo šeima Italijoje ir atvyksta Australijon. Čia netenka daug artimųjų. 1954 m. miršta jo žmona, pasilieka su trimis paaugusiais sūnumis ir pu- ;antramečiu Antan uku. 1955 m. Yallourne miršta jo brolis. 1960 m. išeina pensijon.Ats. pulk. Įeit. Bronius Paške­vičius, mūsų kariuomenės iškiln­ūs karys, kūrėjas - savanoris, už parodytą drąsą, sumanumą bei taiklumą karo operacijose, uži­mant Salakus, apdovanotas V Vy­čio Kryžium su kardais, už pasi­žymėjimą Zarasų ir Kalkūnų kau tynese apdovanotas IV Vyčio Kry žiumi su kardais. Bronius Paške­vičius sunkiausiomis mūsų tautos valandomis savanoriškai įsijung­damas į karių eiles ir dalyvau­damas laisvės atgavimo kovose įrodė nepaprastą, tikrą meilę tė­vynei, ko ji laukia iš kiekvieno savo sūnaus. Ne tas tėvynę myli ir ne tas yra tikras patriotas, ku­ris sakosi tėvynę mylįs, bet tas, kuris įrodo pasiaukojimu ir kon­krečiais darbais. Lietuvių filo­sofas Šalkauskas šitaip išryškina tikrąjį tėvynės mylėtoją - patrio­tą: ‘‘Kalbėti apie savo patriotiz­mą reikia kalbėti su tuo pačiu at­sargumu, kaip ir apie savo dory­bes, nes tikras patriotas reiškia­si darbais, o ne šauniais žodžiai ir tuščiais pasigyrimais.”Mūsų garbingasis Jubiliatas ats. pulk. Įeit. B. Paškevičius įsi­jungė į mūsų kariuomenę be jo­kių išskaičiavimų, narsiai kovėsi laisvės mūšiuose, išstatydamas brangiausią turtą — savo gyvybę pavojun ir savo didžiausią gyve­nimo dalį paskyrė mūsų tautos gynėjai — kariuomenei. Mes di­džiuojamės turėdami savo tarpe taip iškilų laisvės kovotoją B. Paškevičių. Ilgiausių metų bran­giam Jubiliatui! V. D.

Lietuvoje

raičiais. Užėmus Giedraičius, su­darytos paliaubos — Suvalkų su­tartis. Nežiūrint pasirašytos su­tarties kitą dieną Želigovskio ar­mija puola vėl Giedraičius. Lie­tuvos kariuomenė pasitraukia tarp Rusnės ir želvės, persitvarko nakties metu ir rytmetį išmuša lenkus iš Giedraičių. Vienas lie­tuvių pulkas kovojo su 4 lenkų pulkais, lietuvių nuotaika pakili, ruošiamasi stumti lenkus pirmyn ir žygiuoti į Vilnių. Tarptautinės komisijos įsikišimu buvo sustab­dyti karo veiksmai.Bronius 'Paškevičius perkelia­mas i Kauną suformuoti 3-čią sun kiųjų pabūklų bateriją. Vėliau B. Paškevičius paskiriamas 3-čios baterijos vadu ir tose pareigose išbūna iki 1925 m. Po to perke­liamas į Ginklavimo Valdybą. 1929 m. baigia Aukštuosius karo artil. kursus, pakeliamas į ma­joro laipsnį ir paskiriamas ypa­tingiems reikalams karininku. Il­gesnį laiką tarnavo Ginklavimo Valdyboje. Už stropų ir draus­mingą pareigų ėjimą, už didelį pasiaukojimą ir nepaprastą kario savo gimtinę — Pumpėnus. Už- paskiriamas 5-tos baterijos vyr.1 drąsą kovose su tautos priešais, ėmus bolševikams Panevėžį, čia karininku. Dalyvauja su 5-ta ba-1 <93 5 m p. Paškevičius pakelia-

iki sausio 9 d. Stovyklavo 43 vai- mokos. Dainavo visi mielai ir iš- kai. Iš vyresniųjų stovyklai vado-j moko apie 16 dainų. Po dainų pa- vavo J Junokas — stovyklos ko-' mokos kapelionas kasdien praves mendantas, H. Statkuvienė (Javo vieno pusvalandžio pašne- parengimu ir tautinių šokių vado-! ^esį. Vieną tokį pašnekesį prave- . demobilį , riai surenkamį- " " ‘................. de ir kun. dr. P. Bačinskas. Po j51 aemoouizuoti kanai surenKam pulkas_ Q baterija perkelia.pašnekesio maža pertrauka ir 1 ’J perkeliami į Vokietiją. Is 3000 j ma . Radv,liški sunaikinti isitvir_ tuoj tautmių šokių pamoka, šo-, belaisvių isskinami apie 20 he-1 - bermontinĮnkus. lšmušusko atskiromis grupėmis, o taip1 -----—»■pat kai ką ir visi kartu.Popietis jau kitoks. Kiek apsi­tvarkę ir pailsėję tuoj visi į jūrą. Čia p. Junokui daugiausia būda­vo baimės. Nepaleisdavo nė vie­no iš akių ir nė vienas negalėda­

ve, Z. Balbatienė — berniukų prižiūrėtoja, S. Bukauskienė — mergaičių prižiūrėtoja, kun. P. Vaseris — kapelionas ir dainų mokytojas. Mergaitės ir berniu­kai buvo suskirstyti po dvi gru­pes. Mergaičių grupėm vadovavo Snieguolė Opanavičiūtė ir Regina Bužinskaitė. Berniukų grupėm va dovavo Ričardas Steponavičius irŠarūnas Morkūnas. Ričardas taip'vo praeiti toliau į jūrą, negu jis pat buvo stovyklos muzikantu. į pats.Stebėtinai gerai buvo grupės tvar I Grįžus iš jūros tuoj sportas, komoy jų vadovų. Visą dienotvar-Į o kai kada ir ten pat pajūryje, kę vaikai vykdė labai gerai ir su A-:- — ’ — - *noru. Komendanto švilpukas bu­vo stovyklos valdovas. Vaikai jį

tuvių belaisvių karininkų ir per­keliami į Mecklenburgą. Jų tar­pe buvo Bronius Paškevičius, Rė­klaitis, Griganavičius, čiunehs, Jonas Danauskas ir kiti. 1918 m. visi lietuviai karininkai - belais­viai paleidžiami ir atvežami į Kau! artilerijos brigados vado pulk, na. Bronius Paškevičius grįžta į Gedgaudo adjutantu. 1920 m. jis

iš Radviliškio bermontininkus, kuriuos persekiojo ir naikino Šiaulių gerai organizuoti partiza­nai, baterija perkeliama i Kauną.Bronius Paškevičius paskiriamas

SYDNĖJUS

Mirė
Joana Linartieneš. m. sausio 12 d. Sydnėjuje mirė Joana Linartiene - Jančaitė, 85 metų amžiaus.Gimusi švedpalio dvare, Žaga­rės valsčiuje, savo jaunystę pra­leido Rygoje, kur baigė tų laikų keturklasę gimnaziją ir susipaži­no su savo busimuoju vyru, Jur­giu Linartu, kuris ją įtraukė į lie­tuvių teatro darbą, šiame darbekurie visur sutinka su pacientais. I J* ypatingei gerai pasireiškė vai- Pacientas sako- “Aš sergu tuo ir!dindama Ryg°s Kanklių teatro , ..’ . , . . ,ir j pastatymuose pačias sunkiausiastuo ir man reikalingi tokie ir to- į ^oles įe teatr£ Linartienė daug kie vaistai”, o daktaras jam juos djrb0 šalpos draugijose “Pašal- ir duoda. O visų geriausias dak- pa” ir “žvaigždė”, kurios šelpė neturtingus mokinius, rėmė lie­tuviškas mokyklas ir šelpė į karą pašauktųjų šeimas. Turėdama ge ra balsą,' buvo viena iš Rygos lie­tuvių seksteto, kuris įdainavo apie 40 pirmųjų lietuviškų pate­fono plokštelių.Iš Rygos teko persikelti i Pet-

taras tas, kuris, net žinodamas,! kad pacientas labai negaluoja, papasakoja jam linksmų anek­dotų. Taip sakant, gydo kūną ir dvasią.
Rentgenas kenkiaMokslas žengia vis pirmyn. Kas _šiandien tvirtinama kaip naudin-1 rapilį, o vėliau į Voronežą. Lietu-

• , ,j._» j. _ . I ntaoviic nOnrirrv»|žo į Kauną ir ten gyveno iki iš­vykstant į Australiją. 1945 m. jos vyras buvo ištremtas į Sibirą ir ten mirė. Ilgus metus tada te-

Ir taip iki vakarienės. Tik spėję po dušais nuplauti jūros vandenį, kirsdavo vakarienės net po dvi porcijas. Vakare jau linksmoji dalis — laužas, dainos, šokiai, pasirodymai. Porą vakarų buvo demonstruojamos ir filmos.štai ką rašo apie stovyklą vie­nas iš mažųjų stovyklautojų, Jo­nukas Sadauskas:— šįmet, mes, Melbourne lie­tuvių vaikai, turėjom galimybę praleisti savaitę grasioje stovyk­lavietėje prie jūros. Mūsų laimei, oras buvo labai gražus.Mes šokom ir dainavom salė­je, maudėmės jūroje, sportavome ir darėme mankštą mokinami jau nųjų vadovų kiekvieną dieną.Antradienį, ketvirtadienį ir šeš tadienį vakare buvo laužas, kur mes rodėme, ką sugebėjome.šeštadienį mus aplankė kun. Urbaitis iš Amerikos ir kun. J. Petrauskas.Sekmadienį mes pasirodėm tė­vams, ką mes išmokom stovyk­loje. Jie buvo labai nustebę, kad visi per tokį trumpą laiką išmo­kom tiek daug dainų ir net pasi­rodėm su tautiniais šokiais, iš kurių du šokom visi.Mes visi labai dėkingi stovyk­los vadovybei už taip įdomiai ir naudingai praleistą laiką.

ėmus bolševikams Panevėžį, čia susikuria vietinių bolševikų ko­mitetas. Gresiant tėvynei pavo­jui, Bronius Paškevičius išvyksta į Kauną ir užsiregistruoja sava­noriu lietuvių komendantūroje. 1919 m. sausio 13 d. paskiriamas į A. 'Panemunės formuojamą ar- j tilenjos dalinį, kurio viršininku buvo karininkas Geiga.. Po dvie- Savanorių ats**puikĮeit“ Broniaus
Savanoriu - kūrėjų pagerbimas

ga ir reikalinga, tas rytoj tampa; vai atgavus nepriklausomybę, grį jau žalingu, štai, ir vėl rašoma, i kad net pati lengviausia radiaci­ja, kaip rentgeno spinduliai da­rant plaučių, dantų ir pan. per- ko vienai vargti Kaune, bet paga- švietimus bei nuotraukas, gali liau pavyko susisiekti su savo vai- neigiamai paveikti į žmogaus pro-' kais. 1961 m. Joana Linartienė tinius gabumus bei regėjimą, šis klausimas kol kas detaliai nagri­nėjamas ant žiurkių, pelių, bež­džionių ir varlių. Visi šie sutvė­rimai, veikiami mažiausiomis ra­diacijos dozomis, ima keistai elg­tis. šis naujas atradimas atneš j geriausius rezultatus, žinoma, ne ligoninių, daktarų, dantistų rent­geno kabinetams, bet duos prak­tišką atsakymą į jaudinantį klau­simą: kodėl per paskutinius de­šimtmečius visas civilizuotas pa­saulis panašus į beprotnamį .
Surinko V. Gražulis

atvyko į Australiją pas savo duk­teris Pajautą Daubienę ir Gražiną Kovalskienę. Gyvenimą baigė sa­vųjų tarpe, tik vienam" norui ne­išsipildžius — jai nebeteko pa­matyti sūnaus Vytauto, kuris .gy­vena JAV-sė.Joanai Linartienei išėjus į am­žinąjį gyvenimą, netekome dar vienos taurios lietuvės ir vertin­gos asmenybės. Jos meilė savajam kraštui ir visiems lietuviškiems reikalams paliko gilų ispūdi ją pažinojusiems.Palaidota sausio 15 d. Rook- woodo kapinėse, lietuvių skyriu­je. ‘ G.

— “Medical Journal of Aus­tralia’’ dr. Pasquarelli rašo, kad namų gamybos vynai italams mig rantams sukelia plačiai skilvio li­gas. Vyno, didelis stiprios juodos kavos naudojimas, stiprus rūky­mas ir persidirbimas, tikslu už­dirbti daugiau pinigų namams iš­simokėti, sukelia skilvio žaizdas.
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST, MACLEOD ,Vic

Melbourne lietuvių karių Ramo ve sausio 2 2 d. Lietuvių Namuose , suruošė lietuvių savanorių - kū- uiei įjos aaiim, Kurio virsminKu; r-. pacerbimą ir kartu vieno šių buvo karininkas Geiga.. Po dvie- į įnoriu ats. pulk. Įeit. Broniaus jų savaičių atvyksta baterijon pa- Paškevičiaus 70 m. amžiaus pa­skirtas vyr. karinin. M. Pečiulio-[ minėjimą.nis. Bronius Paškevičius išvyksta ! Paminėjimas pradetaS Ramo- karo zygin su baterijos būriu, yės pirmininko V. šalkūno, kuris I kvietė visus savanorius - kūrė­jus užimti prezidiumo stalą. Jų tarpe pasirodė sukaktuvininkas Į Bronius Paškevičius, Feliksas Ta- I mošaitis, Stasys Juodeška. Kle­mensas Kuzmickas ir Jonas Gied­raitis.Ramovės pirm, šalkūnas skaitė paskaitą iš Lietuvos kovų istori­jos. Iškėlė nemaža momentų iš Lietuvos sukilimų caro laikais, o taip pat ypatingai pabrėždamas nepriklausomybės kovas ir pas- kuninio karo kovos momentus. D. Sadauskaitė padeklamavo ka­rišką eilėraštį, o V. Daugvila su­pažindino susirinkusius su ats. pulk. Įeit. Broniaus Paškevičiaus gyvenimu ir jo pergyvenimais ne­priklausomybės kovose. V. šal­kūnas davė dar kiek žinių iš sa­vanorio Jono Giedraičio nepri­klausomybės kovų prisiminimų.Savanorius - kūrėjus ir jų tar­pe sukaktuvininką Bronių Paške­vičių sveikino kun. Pr. Vaseris, Soc." Globos Moterų Draugijos pirm. Matykevičienė, ALB Apy­linkės Valdybos vardu — I. Alek­na, ALK Federacijos Valdybos,

Trumpai
— Indija prašo Britaniją su­grąžinti jai Kohinoor brilijantą, kuris britų buvo išvogtas iš In­dijos ir vienos bendrovės atiduo­tas karalienei Viktorijai. Jis yra 106 karatų didumo, turįs 600 metų istoriją ir savo laiku vertas 2,5 mil. austr. svarų. Dabar jo vertė būtų penkeriopa, šiuo me­tu jis randasi Motinos Karalienės karūnoje, kuri yra brangenybių kolekcijoje, saugoma Londono Bokšte.
— N. Zelandijoje, Aucklande, neseniai gastroliavo Afrikos šo­kių bendrovės baletas. Vienas n. zelandiečių — baltaodis vyras slaptai susituokė su viena 23 me­tų šokėja ir ji pasiliko su juo gy­venti. Dabar jos giminės Afriko­je reikalauja, kad jis pagal tra­diciją užsimokėtų už jaunąją gal­vijais. Už pilnesnes mergaites reikia mokėti daugiau, negu už liesas. Laimei, ši juoduke nėra riebi ir greičiausiai už ją teks mokėti tiktai tris galvijus.
_Pietų Australijoje, Kingsto- ne, šeima ramiai valgė pietus, kai netikėtai viename kambary pasi­girdo sprogimas ir po to paskli­do nemalonus kvapas. Kambario sienos buvo aptaškytos kiaušinio tryniu. ‘Pasirodė, kad nuo karšto oro sprogo emu kiaušinis, kuris tam tikroje kolekcijoje buvo 11 metų.

Parapijos Choro, Kat. Mot D-jos, At-kų Sendraugių ir Lietuvių Bro hjos vardu — K. Mieldažys, Koo­peratyvo Talka — L. Barkus, Sporto Klubo Vai pas — Baltru­šaitis, Gyvojo Rožančiaus — J. Mulokas, Lietuvių Klubo — J. Petrašiūnas, Studentų Sąjungos - H. Kaladė, Kultūros Fondo - A. Mikaila, Blaivybės Draugijos - A. Krausas, Džiugo J unto — J. Ma- kulis, Karių Ramovės — V. šal- kūnas. Raštu sveikino Mokslei­viai Ateitininkai.Savanorių pagerbimas baigtas Tautos Himnu.Ten pat kitoje salėje sekė vai­šės, kuriose dalyvavo apie 8 o sve­čių. čia keletą kariškių papasa­kojo savo įspūdžius iš Lietuvos kariuomenės prisiminimų. Sukak tuvininkas B. 'Paškevičius visų savanorių vardu padėkojo Karių Ramovei ir jos pirm. V. šalkūnui už puikiai paruoštą minėjimą. Soc. Globos Moterų Draugijai už parneštas vaišes, organizacijoms už sveikinimus ir svečiams už dalyvavimą.Sekė dar linksmoji dalis. Salė­je grojo radio ir TV techniko Krasausko labai puikiai “sustriū- nuoti” garsiakalbiai, nors šokėjų buvo nedaug, nes vėlyvas laikas visus kvietė poilsiui.
IŠNUOMUOJAMA

— 280 000 mokinię bendrojo lavinimosi mokyklose Lietuvoj m o kosi per pastarąjį septynmetį pa­statytose naujose mokyklose ar­ba naujuose priestatuose. Tai yra daugiau kaip pusė visų mokslei­vių. Kiti mokosi senuose (prieš- bolševikiniais laikais statytuose) mokyklų pastatuose, arba mokyk­loms paskirtuose nemokykliniuo­se senuose pastatuose. Tik dal s tų pastatų dar galės tarnauti il­gesnį laiką. Visos pradinės ir vi­durinės mokyklos greičiausia dar negalės būti aprūpintos patenki­namomis patalpomis per ateinan­tį penkmetį (E)
— Beveik 565 milijonai rub­lių iš Lietuvos gyventojų šiais me tais numatyta išrikti vien apyvar­tos mokesčiais, l ai yra — iš kiek vieno 18 ar daugiau metų turin­čio gyvo žmogaus vidutiniškai 257 rubliai, arba vidutiniška ke­turių mėnesių alga. (Už neuždir­bančius moka uždirbantieji).Numatytą apyvartos mokesčių sumą Lietuvoj atskleidė respubli­kinis finansų ministras Sikors­kis, aiškindamas gruodžio 24 d. Vilniun sušauktam respubliki­niam sovietui Maskvoj nustaty­tąjį biudžetą., kurį sovietas tu­rėjo priimti. (E)

— Vytautas Grivickas, Vilniaus operos - baleto teatro vyr. balet­meisteris, išvyko į Egiptą, kur šiais metais vadovaus Kairo ope­ros teatro baletui. (E)
AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” ■'RENUMERATA ?

Lietuvių šeimoje išnuomuoja- mas kambarys, vienam asmeniui, jeigu bus reikalinga, galima gau­ti su pilnu išlaikymu.Kreiptis: 42 Clerence str., East Malvern (prie Caulfield’o stoties)
„ L a r i n a "

LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS
298 Victoria St. Nth Richmond (Natoli šv. Jono bažn.) 

Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

— ' ICI..
SWANSTQN SI 63-11S6
CRAMPON HOUSE MELBOURNE. Cl
2nd FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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I Š M U S V
’ Ya K. A. Mieldažių dešimtmetis

ADELAIDĖ

SydnėjusVisais sekmadieniais ir šventė­GeelongasAteinanti sekmadienį, sausio ------------mėnesio 3O d. Geelongo lietu-: mis lietuviškos pamaldos Lidcom \ tams pamaldos St. John's bažny- Į be, St. Joachim’s bažn. (prie John čioje, St. David’s St., North Ge­elong 10.15 vai. Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bačinskas

St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

Perthas
iiiiiiu'umnmiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiitiiim

Kapelionas kun. L. Kemėšis grįžęs iš atostogų lietuviams pa­maldas reguliariai pradės vasa­rio men. 6 d.
Vasario 16-tos minėjimo pa­maldos Pertho lietuviams bus vasario 20 d. Ta pačia proga bus ir Jaunimo Metų atidarymas.Visas jaunimas kviečiamas pa­maldose dalyvauti su tautine vė­liava.
Kapeliono kun. L. Kemešio da­bartinis adresas yra šis: 2 24 Swan St., Guildford, W. A. Telef: 79 1078

Sydnejus

MELBOURNE
Dėmesio, Melbourne Jaunime!Melbourne atstovai į Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą bus renkami sausio 2 7 d., ketvirta­dienį. Norintieji dalyvauti P. L. J. K. prašomi prieš šią datą pra­nešti apie tai Jaunimo Kongreso Komitetui (Melbourne):

pirm. A. Kazlauskas, 61 Mur­
ray St., Caulfield, Vic.
.sekr. J. Didžytė, 192 Queen St. 

Altona, tel. 65 8469
J. K. K. (Melb.)

PRANEŠIMASšiuo pranešame, kad Lietuvių Namai atidaromi visuomenės naudojimui šeštadieniais ir sek­madieniais 4 vai. p. pietų. Norin­tieji naudotis kitu laiku, prašomi iš anksto užsisakyti pas p. Petra­šiūnų telef 232 5034 arba pas p. Vingri telef: 81 4737.
M. L. Klubo Taryba

— o —
— Vietname pasibaigė 78 vai. trukusi taika ir sugriaudė patran kos. ši taika buvo abiejų šalių su­tarta vietnamiečių Naujųjų Metų šventei.

Kviečia mus jūra ir draugaiTęsdami Lietuvoj įvesta Jūros Dieną ir tradicijas Sydney atei­tininkai ir Wollongcngo apylinkė maloniai kviečia visus ir į čia jau kelinti metai švenčiamą" Jūros Dieną, kuri įvyks Wollongong — Corrimal pajūryje —sausio 30 d., ilgojo savaitgalio sekma­dienį.Patogumo ir iškilmingumo dė­lei ši šventė bus pradedama pa­maldomis Wollongong katedroj 12 vai. 3o min. Paskui bus vyks­tama kartu į Corrimal pajūrį — Towradgi park, kur prie Surfers Club salės bus rezervuota vieta mašinoms ir palapinėms.Esant geram orui bus bendri užkandžiai aikštėje ir oficialus šventės atidarymas.Po to vyks žaidimai, lenktynės, plaukymas bei laisvas laikas gra­žiau) paplūdymy.Apie 7 vai. vakare Surfers Club salėje bus išpildoma meninė pro­grama — ateitininkų ir Wollon- gongo jaunimo, paskui bendros lietuviškos dainos, šokiai ir žaidi­mai.Nesirūpinkite užkandžiais, nes jau nuo popiečio veiks Wollongon go vaišingų poniu paruoštas bu­fetas — vakare ir su šiltais už­kandžiais bei gaivinančiais gėri­mais.ši Jūros Diena bus švenčiama ir esant nepalankiam orui. Tada visi kviečiami pamaldoms, o iš ten į Corrimal salę.
Sydnėjaus ateitininkai ir 

Wollongongo apylinkė
00000000000

s. Sausio 30 d. pamaldas

Kazimiero ir Apolonijos šeima vedybinio gyvenimo dešimtmety.Kazimieras ir Apolonija Miel- dažiai sausio 15 d. paminėjo sa­vo 10 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Nemažas būrelis svečių atsilankė jų namuose, kurie svei­kino sukaktuvininkus atminčiai įteikdami dovanėles. Uošviai p.p. Ragauskai įteikė ne tik puikią do­vaną, bet ir svečių stalui puikiai rūkytų ungurių. Kas nežino, kad p. Ragauskas geras žvejas! Vai­šės buvo puikios ir linksmos — skambėjo sutartinės ir solo dai­nos. šeimininkė Apolonija solo išpildė kelias daineles, kurios skambėjo jautriai ir darniai. Ji ]au kuris laikas lavina savo balsą muzikos mokykloje ar pas atski­rus mokytojus. Paskatintas gra-,.žiai nuskambėjusia Apolonijos eilei dar kitų organizacijų, daina, neatsiliko ir p. Morkūnas,!Parapijos Chorg vadovas. Neno-’ram dešimtmečiui!

rėjo pasiduoti ir p. Lazauskas. Vi­sas vaišių vakaras skambėjo dai­na, o kai kas išsijudino ir šokiui.Inžinierius Kazimieras Mielda- žys melbourniškiams pažįstamas jau nuo pat pirmųjų kūrimosi dienų. Jis yra pirmas šios ben­druomenės pirmininkas ir orga­nizatorius. Vėliau buvo išvykęs darbams i Naująją Gvinėją, iš kur grįžęs sukūrė šeimą ir dabar jau augina tris dukreles. Nepamiršo nė organizacinio gyvenimo. Jis dalyvauja daugelyje organizaci­jų, kurias net sunku būtų visas išvardinti, šiuo metu jis yra Pa­rapijos Choro Valdybos pirminin­ku.ir Federacijos Valdybos vice­pirmininku, o taip pat priklausoSėkmės’ Mieldažių šeimai ant- - -t pv
PADĖKA

P.Lidcombe 11 val. 30 min. atlai­kys kun. St. Gaidelis, S. J. ir klausys išpažinčių.
MOKYTOJAMS IR TĖVAMS

Reiškiame nuoširdžią padėką visiems, kurie mūsų bran­
giam vyrui, tėvui, uošviui, seneliui mirus, mus liūdesio va­
landoje užjautė žodžiu, raštu ir spaudoje. Ypatingai dėkoja­
me kun. klebonui ir kun. P. Daukniui už laidotuvių apeigas, 
Ramovėnams už atiduotą velioniui paskutinę pagarbą; p. p. 
Dumčiui, Raginiui ir Marmakoniui už tartą atsisveikinimo 
žodi. Taip pat nuoširdžiai dėkojame už gėles ir vainikus, ir 
visiems, visiems taip gausiai dalyvavusiems laidotuvėse.

■ Agota Visockienė ir vaikai

Kun. P. Urbaitis
AdelaidėjeKetvirtadienio naktį (sausio 13) iš Melbourno į Adelaidę at­skridęs Tėvas salezietis P. Urbai- v ---------------- o - --------tis apsistojo pas p. Stepanus ir iš ziavimas. Suvažiavimą atidarė A- čia p. Bernaičio, Bardausko ir Pus delaidės skyriaus pirmininkas p. dešrio vėžinamas aplankė visą ei-T- Uusdešris. Invokaciją paskaitė lę lietuvių, užmezgė daugybę nau kun. P. Butkus. ) prezidiumą bu- jų pažinčių ir sudarė komitetą sa- vo pakviesta dr. A. Mauragis — lęziečių lietuvių gimnazijai para- pirmininku ir A. Stepanienė — mą organizuoti, aukas rinkti, šeš- sekretore.tadienį dalyvavo daktarų M'kužių Kyn. P. Butkus, neseniai gri- dukters Aldonos vestuvėse, o sek- žęs iš ilgos kelionės po Amerika madienį šv. Kazimiero koplyčioje v- .....atlaikė Mišias ir pasakė pamoks­lą. Misijonierius, keleivis, kuni­gas pasidžiaugė visur lietuvių tar­pe randamu nuoširdumu. Ypač jis džiaugėsi Australijos lietuvių są­moningumu, naujai kuriamomis lietuviškomis šeimomis ir kvie­tė visus melstis už vietos ir visa­me pasaulyje kuriamas lietuviš­kas šeimas, nes tik jos užtikrina tautos ateitį. Baigęs pamokslą jų­jų intencija sukalbėjo “Sveika Ma rija” kinietiškai, — mums tikrai svetima, daininga, liūliuojančia paukščių kalba.Po pamaldų staliuką su aukų lapu prie koplyčios durų pasista­tęs p. Binkevičius surinko virš £ 50. 0. O saleziečių lietuvių rei­kalams.Pasibaigus Liet. Kat. Moterų Draugijos pietums, l evas Urbai­tis parodė dar Castelnuovo lietu­vių gimnazijos ir jos mokinių gy­venimo įdomią filmukę. Taip" pat dalyvavo “Vyties“ sporto klubo gegužinėje bei aplankė savo gim­tojo kajmo kaiminką p. Stačiū- nienę.Visų ir visur mielai sutiktas, priimtas, paprastas, nuoširdus, sa vo misijai pasišventęs Tėvas Ur­baitis pirmadienio rytą (sausio; 17), šv. Kazimiero koplyčioje at­laikęs Mišias, atsisveikinęs Tėvus Marijonus ir Adelaidėje beviešin­tį Pertho lietuvių kapelioną kun. L. Kemešį, išskrido pas Pertho lietuvius, iš kur po poros dienų per Indiją, Palestiną skrenda i Italiją, Adelaidės lietuviams paf žadėjęs pasveikinti pirmąjį jų ka­pelioną, dabar prelatą dr. P. Ja- tulį Romoje. Išskrido palikęs vi­siems ne tik gražų savo vizito pri­siminimą, ne tik komitetą Castel­nuovo saleziečių lietuvių gimnazi jai aukoms rinkti, bet ir džiugią viltį, kad saleziečiai greičiausiai galėtų duoti net porą lietuvių ku­nigų Australijai, kurie įsitvirtin­tų kurioje nors saleziečių gimnazi joje, ir lietuviukams būtų suda­ryta galimybe išeiti pilną lituanis tikos kursą, kad į gyvenimą išei­tų sąmoningais lietuviais, suge­bančiais sėkmingai reikštis savo tautiečių tarpe. Gi patys Tėvai kunigai, turėdami atliekamo lai­ko, galėtų pagelbėti vietos lie­tuvių kapelionui ir visai lietuviųi kolonijai.

Ateitininkų Sendraugių suvažiavimasPrieš Naujus Metus 30 d. Liet. Kat Centre __sos Australijos sendraugių suva-gruodžio Įvyko vi-

Kyn. P. Butkus, neseniai grį-

Melbourne, Newcastle (raštu) ir Adelaidės skyriai. Po pranešimų kilo gyvos diskusijos ir pasiūly­mai pagyvinti at-kų veiklą Aus­tralijoj.Kai kurios mintys iš diskusijų: Sendraugiai esame įpareigoti rū­pintis studentais ir moksleiviais; sendraugiai sudaro sąlygas stu­dentams dirbti atskirai nuo moksleivių; daugiau ekumeninės dvasios sendraugių veikloje; su­sirinkimų temos — Bažnyčios Su važiavimo nutarimų analizavimas ir jų vykdymas; susirinkimuose turėtų būt debatai tarp jaunimo ir sendraugių ir t. t.Pabaigoje iškilo sendraugių Krašto Valdybos buveinės klausi­mas. Nutarta, kad iki sekančio su važiavimo Krašto Valdybos parei­gas eina Adelaidės skyrius. A. S.

ir kitus kraštus, padarė įdomų pranešimą apie Amerikos at-kų veiklą. Jam teko dalyvauti ir atei­tininkų kongrese, ir jaunimo sto­vyklose, ir susitikti su įvairiais veikėjais. Ypač jam gerą įspūdį padarė jaunoji ateitininkijos kar­ta.Apie Australijos at-kų veiklą 
į pranešimus padarė Sydnėjaus,

Jaunimo vasaros stovyklaJaunimo ugdymui į lietuvybę didelės reikšmės yra vasaros sto­vyklos. Subūrus jaunimą ilges­niam laikui, susidaro galimybė sukurti lietuvišką nuotaiką dai­nomis, žaidimais, asmeniniu daly­vių susidraugavimu. Tokią Jau­nimo Vasaros Stovyklą suruošė Adelaidės Vyresnieji Moksleiviai Ateitininkai gražiame pajūryje 15 mylių už Adelaidės O’Sulli­van’s Beach. Stovykla prasidėjo Naujų Metų dieną ir ji baigėsi sausio 9 d., kurioje dalyvavo 80 stovyklautojų, o jų mažesnę pu­se sudarė svečiai iš Melbourne.Stovyklos nuotaikos sudarymas daugiausia priklauso nuo tinka­mų vadovu parinkimo. Jei ši sto­vykla buvo viena iš geriausiai pa­sisekusiųjų, tai vadovybė puikiai atliko savo pareigas ir gerai pra­vedė programą. Berniukų stovyk­los viršininku buvo Vytautas Vo­sylius, mergaičių p. Dovylė Paul. Dainavimo mokytoja atvažiuoda­vo iš Adelaidės, tai p. Genovaitė Vasiliauskienė. Iš paties jaunamo vadovybėje įvairias pareigas ėjo: Nemira Masiulytė, Dalia Statku­tė, Nijolė Bataitytė, Aldona Kas- čiukaitytė, Leonas Vasiliūnas, Ei- das Žiogas, Leonas Macpanas, Algis Grėbliūnas.Diena po gimnastikos pratimų buvo pradedama Trispalvės pake limu, giedant Lietuvos himną. Sekdavo šv. Mišios, kurios kas ry­tą buvo laikomos lietuviškai. Po pusryčių vykdavo dainavimo pa­mokos, tautiniai šokiai, sportas ir maudymasis jūroje. Po pietų pro­grama vykdavo pajūryje. Vaka­re buvo nuleidžiama vėliava, gie­dant Lietuvos himną ir Marija, Marija giesmę. Po to vykdavo pa­skaitos, laužai, linksmavakariai. Paskaitoms buvo parinkti geri prelegentai. Apie mandagumą ir etiką kalbėjo inž. V. Aleksandra-

vičius, apie higieną — dr. Jan­kus, apie mokslo reikšmę ir kodėl mūsų jaunimas Australijoje turi siekti aukštojo mokslo — p. Le­vickienė, apie tėvynės pažinimą — p. A, Paliulis. Partizanų vaka­rą pravedė p. Pusdešris, o iš lie­tuviškojo gyvenimo filmas rodė p. Snarskis.Stovyklos užbaigimas prasidėjo pamaldomis. Užbaigimo akto me­tu dar buvo apdovanoti tie, kurie prie stovyklos pravedimo dau­giausia prisidėjo. Stovyklautojų pasirodyme puikiai skambėjo lie­tuviškos dainos, gražiai atlieka­mi tautiniai šokiai, elėraščių dek­lamacijos. Užbaigiamąjį žodį tarė Vyresniųjų Moksleivių Ateitinin­ku globėjas p. J. Vasiliauskas ir klebonas kun. A. Kazlauskas, MIC. Po Berniukų Stovyklos vir­šininko atsisveikinimo žodžio bu­vo nuleista Lietuvos vėliava įpras tom stovyklos apeigom ir stovyk­lautojai pradėjo skirstytis namo.Prie stovyklos pasisekimo daug prisidėjo ir pasišventusios šeimi­ninkės, labai skaniai gamindamos maistą ir dirbdamos veltui. Tai p. Kasčiukaitienė — vyriausioji šeimininkė, išbuvusi visą laiką. Po kelias dienas virtuvėje dirbo: p.p. Bernaitienė, Barauskienė, Ju cienė, Miliauskienė ir Pranas Žu­tautas. Jie kasdien paruošdavo 5 kartus valgyti. Taip pat buvo geraširdžių tautiečių, kurie sto­vyklą parėmė vaisiais, savo ma­šinomis stovyklautojus nuvežda- mi ir parveždami iš stoties ar stovyklos.Daugelio tautiečių parodytu pa sišventimu ir meile jaunimui, sto vykia susilaukė gero pasisekimo. Jaunimas turėjo gražias atosto­gas, įdegė saulėje, išmoko naujų dainų, sustiprino tarpusavi drau­giškumą. Kun. P. D.Jau ir vėl artėja nauji mokslo Jau yra išleisti ir tinkamai pa­mėtai. Prasidės darbas netrukus! ruošti vadovėliai visiems sky- ir mūsų savaitgalio mokyklose. : riams. l iek mokykloms, tiek pa- Pats laikas susirūpinti vadovė-! vieniams tėvams pasiūlomi šie liais, kad mokymo darbas nesu- ■ specialistų paruošti ir tinkamai sitrukdytų. Kai kurių mokyklų išleisti vadovėliai: vadovybės net apsirūpina atsar-' giniais vadovėliais ir mokymo ki­tomis atsarginėmis priemonėmis ir tuo palengvina mokymąsi ir vėliau atėjusiam į mokyklą moki­niui.Tėvams, kurie gyvena toli nuo mokyklų ir negali į jas atvežti sa­vo vaikų, patartina patiems apsi­rūpinti vadovėliais ir savo vaikus mokyti namie. Tėvai, Jūs esate atsakingi už savo vaikų išmoky- mą ir išauklėjimą. Todėl nepa- sk. — 36/- gailėkite savaitėje skirti jiems! Dr A šešpiaukiS; pratiminė bent porą valandų ir išmokyti r įetuviu Kalbos Gramatika 22/6 juos motinos ar tėvo kalbos. Mo- ’ kyklų tėvu komitetai prašomi pa- 1 aip pat. &al^nami ir Lietuvos lengvinti mokytojams darbą ir pa iston^os’ llteraturos bei kiti pa­sistengti visus reikalingus mo­kyklai vadovėlius iš anksto pa­rūpinti. Gražiai tėvams ir moky-

A. Rinkūnas, Kregždutė 1 d.1 ir II-jam skyriui — 22/6A. Rinkūnas, Kregždutė II da­lis. Tretiems ir ketvirtiems moks­lo metams — 27/-S. Jonynienė, Lietuvos Laukai. V-jam skyriui — 27/-Dr. A. šešplaukis, Ten, kur Ne­munas banguoja Vl-jam sk. 31 /6S. Jonynienė, Tėvų šalis. VII -jam sk. — 31/6J. Plačas, Gintaras. VIII-jam

Gerb. “Laiškai Lietuviams” 
prenumeratoriamsžurnalo administracija Čikago­je praneša, kad ‘‘Laiškai Lietu­viams” nuo 1966 metų žymiai padidėsią lapų skaičiumi ir tuo- mi pačiu padidėsią ir leidimo iš­laidos.Vis tik Australijai jų kaina pa­sikeis visai nežymiai — vos de­šimčia šilingų, atseit, šiemet “Laiškų Lietuviams“ kaina yra 4 australiški doleriai (£2).Maloniai prašoma prenumera­tas žurnalui ir užsakymus siųsti ir toliau “Laiškų Lietuviams“ įga Imtiniui Australijoje:
Rev. S. Gaidelis, S. J.
264 Miller Street
North Sydney, N. S. W.

Melbourne

gelbiniai mokytojams ir lituanis­tinių kursų moksleiviams leidi­niai. Skubiai ir tvarkingai aukš- M . įčiau minėtus vadovėlius parūpinatojams bendradarbiaujant, geriau Krašto Kultūros Tarybos Litua- atsieksime reikšmingą gyvenimo —tikslą — išmokysime jaunąją kar. tą gimtosios kalbos ir tinkamiau' ją išauklėsime.
rūstinęs sekcijos seniūnas:

A. Krausas,
4 Grandview Ave, 
Meribyrnong, Vic.
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Lietuviška radijo, televizijos 
ir kily elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuvė.
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

Melb. Parapijos Choras nuoširdžiai kviečia visus melbourniškius ir kitų vietovių tautiečius atsilankyti į mūsų ruošiamą tradicinę
Melbourne Lietuvių Parapijos Choro Gegužinękuri įvyks ateinantį šeštadienį, t. y. sausio mėn. 29 d.

Morningtone, 83 Herbert Str. p.p. Kesminy sodybojePradžia pajūryje apie 11 vai. Apie 3 vai. p. p. kelsimės į p.p. Kesminų sodybą, kur bus šokiai, žaidimai, dainos. Bus galima ir atsigaivinti, bet maistu prašome apsirūpinti, nes vietoje nebus.Iki pasimatymo gegužinėj!
ją Parapijos Choro Valdyba ►*< Į

S ►*< į
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Jūros DienaJau ankstyvą šeštadienio rytą pradėjo rinktis "Melbourne lietu- uvu viai gražiame Mornington pajų-! siuntimo į Amerikoje roušiamą ryje į IV-tąją Jūros Dieną. ! laimimo kongresąSaulutei maloniai šildant visi! smagai pasimaudė, o kiti ir laive-' liais pasivažinėjo. Gaila, kad šiais metais jūros skautai nepasirodė; su savo laivo stiebu ir vėliavėlė­mis, todėl plačiame pajūryje bu-' vo sunku surasti vieni kitus ir susiburti į krūvą. Susitelkimą prie jūros" ir pasivažinėjimą lai-I vėliais kaip tik turėtų pravesti jū-; ros ^kautai turėdami" didesnį tam ' patyrimą.Apie 4 vai. po pietų visi prade-, jo rinktis į p.p. Kesminų sodybą.įNors iš ryto radijas gąsdino, kad; vakare bus lietaus, bet privažia­vo nemažai mašinų, o jaunimo tikrai buvo daug, nes šiais metais jie buvo Jūros Dienos rengėjai.Kas prie stalų, kas sodelio vais medžių pavėsyje atidarė savo krepšius, .pradėjo vaišintis, nes jūros oras tikrai pataisė visiems ’ apetitą. Vaišių metu sodelyje vi­są laiką iš plokštelių per savo garsiakalbius grojo gražias lietu­viškų dainų ir šokių melodijas p. Krasauskas, kuris visada nuo­širdžiai prisideda prie lietuviškų parengimų. Melbourne lietuviai už tai turėtų paremti jo radio ir T. V. prekybos bei taisymo įstai­gą visais reikalais kreipdamies į lietuvį specialistą, kuris beto paremia ir mūsų spaudą savo skelbimais.Temstant truputį apsitraukė dangus pilkais debesėliais, bet lietus palaukė iki vidurnakčio, ne norėdamas sutrukdyti šventės nuotaikos. Tik keletas bailesnių pasigriebę savo krepšius pabėgo? bet likusieji dar ilgai ir gražiai praleido laiką.Jūros Dienos programą šiais metais davė jaunimas. Martynas Didžys savo atidarymo žodyje pri minė Jūros Dienos ir Sausio 15 -tos reikšmę, kartu kviesdamas:I šiais J____ ____ k ___ _____________  . .sus jaunimo parengimus. Kalbė-1 iHllHliiliHiiiiiiiimiiiiiiiiltiiiilliHiiiiiu pradžių mėgino daržovių, vištų,

tojas taip pat kvietė visus prisi­dėti prie atstovų iš Australijos paJaunimo kongresą.Meninėje dalyje pasirodė vyr. skautės, gitaroms pritariant su- dainuodamos dvi daineles, iš. ku­riu viena publikai prašant buvo pakartota. Studentai išėjo su .savo “vaikų darželiu” įscenizuodami Jūratę ir Kąstytį. Toliau sekė šokiai.Bendrai paėmus visa Jūros Die nos programa praėjo labai gra­žiai, o jei ir buvo kokių klaidelių, tai reikia suprasti, kad čia buvo pirmas didesnis vien jaunimo ren gtas pasirodymas. Jeigu jau rei­kėtų ką nors papeikti, tai tiktai dalį senimo, kurie porai lietaus lašų nuo medžių lapų nukritus, pabėgo iš šventės. Taip pat nega­lima pagirti ir tų, kurie kibirus rašalo išlaistė berašydami apie jaunimą, patys į jaunimo paren­gimą neatėjo.Tikimės, kad kitais meta’S mū­sų jaunimas surengs dar šaunes­nę Jūros Dieną ir vėl visi susitik­sime svetingoje p. p. Kesminų so­dyboje, kurie su tikru lietuvišku nuoširdumu leidžia organizaci­joms pasinaudoti ju gražiu sode­liu. ‘ Alb. P.
imilllllllllllllllliiiilllllllllllllllllllllllllll

leiMllię, kdliu nvivjuauira is Jaunimo Metais paremti vi- s iaunimo parengimus. KalVė-l

Švenčių ir kitomis progomis 

vaišinkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodka
pardavinėjame visoj Australijoj.

Savininkas lietuvis

Sydnėjuje reikalaukite pas
M. PETRONĮ

152 Liverpool Rd.. Enfield
Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.

SYDNEY

Dar vienas lietuvio kapasBlacktown ligoninėje Naujų Metų išvakarės mirė mūsų tautie­tis Boleslovas Giniotis, 64 metų amžiaus. Prieš keletą metų ve­lionis turėjo širdies smūgį ir per paskutinius metus jautėsi silp­nas ir mažai tegalėjo dirbti, bet žmonos ir šeimos geroje priežiū­roje keletą metų dar gyveno.Keletą savaičių prieš Kalėdas sveikatai dar labiau pablogėjus, buvo paguldytas Blacktown ligo­ninėje ir iš jos nebesikėlė. Sausio mėn, 4 dieną po gedulingų Mišių Blacktown katalikų Bažnyčioje velionio karstas, žmonos, sūnaus, dukras, anūku ir kitų giminių bei didelio būrio pažįstamu tautiečių lydimas, buvp palaidotas St.’ Ma­ry’s katalikų kapinėse. Laidotu­vių iškilmingas apeigas atliko kun. Gaidelis.A. A. Boleslovas Giniotis yra kilęs iš pačios širdies Žemaitijos — Telšių. Buvo Lietuvos Kariuo­menės savanoris - kūrėjas. Daly­vavo bolševikų, bermontininkų ir lenkų frontuose, du kartus bu­vo sužeistas, vieną kartą labai sunkiai. Tas atsiliepė ir jo sveika­tai.Prieš 1 7 metų Giniotis su žmo­na, sūnum ir dukra atvyko Aus­tralijon. Iš profesijos statybinin­kas — mūrininkas. Buvo nuošir­dus ir artimą mylįs žmogus. Besikuriant šiame krašte, dauge­liui yra padėjęs, ištiesdamas tal­kos ranką. Baigęs darbo sutartį, nenorėjo klausytis fabriko skam­bučio, Ltat norėjo ką nors pradė­ti savystovaus. Tuomet, būdamas pilnoje energijoje, o beto turėda­mas darbštų ir sumanu sūnų, 3 mylios nuo Blacktown pirko ant kalnelio nemažą plotą žemės. I la­bai- mūsų tautiečiu yra posakis: “ I en už Blacktown ant kalnelio gyvena broliai žemaitėliai”. Iš

galvijų ir pagaliau apsistojo prie grybų ūkio. Būdama darbšti ir susiklausanti šeima, palyginus per trumpą laiką išdirbo puikų ir pelningą ūkį. Giniočiui neteko ilgai džiaugtis ir gėrėtis ta;s ge­rais rezultatais, mirtis pakirto per greitai. Velionis paliko dide­liame nuliūdime žmoną, sūnų, dukrą ir anūkus. Giniotis savo duoklę tėvynei Lietuvai atidavė su kaupu, nes jis ja labai mylėjo ir už ją kraują liejo. Gaila, kad jam neteko savo tėvynėje ilsėtis. Tebūna Tau amžinas atilsis šio­je tolimoje Australijos žemėje!
Antanas Baužė

SPORTAS
ŠachmataiNuo kovo mėn. 6 d. iki kovo 25 d. Lietuvių Kataliku Parapijos salėje, 6 Third Ave, St. Peters bus City of Adelaide šachmatų pirmenybės. Kaip šachmatu prog ramos dalis Adelaidės Festival of Arts lietuvių vardas bus pagar­sintas per visas Festival of Arts programas. Gal būt parapijos na­mai bus rodomi ir televizijoje, kai juose vyks turnyras.
Adelaidės Vyties šachm.....

Sekcija

PranešimasSporto Klubų atstovai XVI Sporto šventės metu išrinko nau­ją Australijos Lietuviu Sporto Klubų Sąjungos Valdybą, į kurią įeina sekantys asmenys:V. Binkis (pirmininkas) 204 Lambeth St., Picnic Pt., NSW.J. Dambrauskas (sekretorius) 53 Rosemont St., Punchbowl, NSW.- K. Krapauskas (kasininkas) 28 Petunia Rd.. Bankstown, NSW
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